
36 

บทที� 3 
 

ระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ 
 

1. ความรู้ทั�วไปและภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ 
  
 ก่อนที
จะกล่าวถึงระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ 
ผู้ เขียนขอกล่าวถึงความรู้ทั
วไปและภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ซึ
งมีความเกี
ยวเนื
องกับ
ระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากร เพื
อให้เข้าใจถึงแนวคิดเกี
ยวกบัระบบศาล ระบบการจดัเก็บ
ภาษีอากร และวิธีการระงบัข้อพิพาททางภาษีอากรโดยสงัเขปดงันี 1 
 
1.1 ระบบศาลของประเทศเนเธอร์แลนด์1 
 
 ประเทศเนเธอร์แลนด์เป็นประเทศที
ใช้ระบบศาลคู่ แต่ไม่มีการแยกระหว่างศาล
ยตุิธรรมกบัศาลปกครองอย่างชดัเจนนกั หากแตเ่ป็นเพียงการแบ่งแผนกที
มีอํานาจหน้าที
ในการ
พิจารณาวินิจฉัยคดีปกครองในศาลชั 1นต้น และดําเนินกระบวนพิจารณาโดยใช้กฎหมายวิธี
พิจารณาคดีปกครอง  
 ในกรณีการพิจารณาคดีแพ่งและคดีอาญานั 1น ระบบศาลของประเทศเนเธอร์แลนด์มี
แบง่การพิจารณาคดีออกเป็น 3 ลําดบัชั 1นศาล ได้แก่ ศาลชั 1นต้น ศาลอทุธรณ์ และศาลฎีกา แตใ่น
สว่นคดีปกครอง จะแบง่การพิจารณาคดีออกเป็น 2 ลําดบัชั 1นศาลเทา่นั 1น 
 1.1.1 ศาลชั &นต้น (Rechtbank) 
 ประเทศเนเธอร์แลนด์แบ่งการปกครองออกเป็น 19 เขตการปกครอง (District) ซึ
ง
ศาลชั 1นต้นก็จะกระจายไปอยู่ในแตล่ะเขตการปกครอง รวมทั 1งหมด 19 ศาล โดยแต่ละศาลก็จะมี
ศาลแขวงเป็นศาลที
รับพิจารณาคดีเล็กคดีน้อยอีก รวมทั 1งหมด 61 ศาล ภายในศาลชั 1นต้นแตล่ะ

                                                           

 1 De Rechtspraak, Judicial System, Retrieved November 10, 2009, from 
http://www.rechtspraak.nl/Information+in+English/Judicial+system.  
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ศาล จะแยกแผนกที
มีอํานาจวินิจฉัยคดีออกเป็น 4 ประเภทคดี ได้แก่ แผนกศาลแขวง แผนกคดี
แพง่ แผนกคดีอาญา และแผนกคดีปกครอง2 
  (1) แผนกศาลแขวง 
  ศาลแขวงเป็นศาลที
ตั 1งกระจายไปตามเขตการปกครอง เป็นการศาลที
มีอํานาจ
วินิจฉัยได้ทั 1งคดีแพ่งและคดีอาญา แตค่ดีที
อยู่ในเขตอํานาจของศาลแขวงจะเป็นคดีเล็ก ๆ น้อย ๆ 
ที
ไม่จําเป็นต้องวินิจฉัยโดยศาลชั 1นต้น ซึ
งในกรณีคดีแพ่ง เช่น คดีเกี
ยวกบัสญัญาเช่า เช่าซื 1อ จ้าง
แรงงาน และคดีที
มีทุนทรัพย์ไม่เกิน 5,000 ยูโร ส่วนในกรณีคดีอาญา คดีที
อยู่ในอํานาจวินิจฉัย
ของศาลแขวงจะมีลักษณะเป็นคดีอาญาที
ไม่ร้ายแรง ตํารวจหรือเจ้าพนักงานมีอํานาจในการ
เปรียบเทียบปรับได้ แตป่ระชาชนปฏิเสธการถกูเปรียบเทียบปรับดงักล่าว ตํารวจหรือเจ้าพนกังาน
จงึจําเป็นต้องสง่ฟ้อง ซึ
งในกรณีเชน่นี 1 ศาลแขวงมกัจะวินิจฉยัและมีคําพิพากษาโดยวาจาโดยทนัที 
  (2) แผนกคดีแพง่ 
  ศาลชั 1นต้นแผนกคดีแพ่งจะรับพิจารณาคดีที
ไม่อยู่ในเขตอํานาจของศาลแขวง 
ซึ
งการพิจารณาวินิจฉัยคดีแพ่งที
อยู่ในเขตอํานาจของศาลชั 1นต้นแผนกคดีแพ่ง อาจพิจารณาโดย
องค์คณะผู้พิพากษา 1 คน หรือ 3 คน ก็ได้ ขึ 1นอยู่กบัความยุ่งยากของคดีดงักล่าว นอกจากนั 1น ใน
กรณีที
เขตปกครองใด มีการพิจารณาวินิจฉยัคดีครอบครัวมาก ภายในศาลชั 1นต้นนั 1น ก็อาจจะแยก
แผนกคดีเยาวชนและครอบครัว ออกมาเป็นแผนกตา่งหากก็ได้ ซึ
งการตดัสินใจดงักล่าว ขึ 1นอยู่กบั
คณะกรรมการตลุาการ 
  (3) แผนกคดีอาญา 
  คดีที
อยูใ่นเขตอํานาจของศาลชั 1นต้นแผนกคดีอาญาก็คือ คดีอาญาที
ไม่ได้อยู่ใน
เขตอํานาจของศาลแขวง และเช่นเดียวกบัศาลชั 1นต้นแผนกคดีแพ่ง การพิจารณาวินิจฉัยคดีอาญา
ที
อยู่ในเขตอํานาจของศาลชั 1นต้นแผนกคดีอาญา อาจพิจารณาโดยองค์คณะผู้พิพากษา 1 คน 
หรือเต็มองค์คณะ คือ 3 คน ก็ได้ ซึ
งจะมีการพิจารณาคดีเต็มองค์คณะ ก็ตอ่เมื
อเป็นคดีที
มีความ
ยุง่ยาก และเป็นคดีที
มีโทษจําคกุเกินกวา่ 1 ปี 
  (4) แผนกคดีปกครอง 
  นอกเหนือจากข้อยกเว้นบางประการแล้ว คดีปกครองจะอยู่ในเขตอํานาจของ
ศาลชั 1นต้นแผนกคดีปกครอง ซึ
งคดีปกครองโดยสว่นใหญ่จะเป็นคดีอทุธรณ์คําชี 1ขาดคําร้องคดัค้าน
ของฝ่ายปกครอง รวมถึงคดีภาษีอากรด้วย และเช่นเดียวกับแผนกอื
น ๆ การพิจารณาวินิจฉัยคดี

                                                           

 2 De Rechtspraak, District Courts. Retrieved November 10, 2009, from 
http://www.rechtspraak.nl/Information+in+English/Judicial+system/District+Courts.htm.  
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ปกครองพิจารณาโดยองค์คณะผู้พิพากษา 1 คน หรือเต็มองค์คณะ คือ 3 คน ในคดีที
มีความ
ซบัซ้อนหรือเกี
ยวข้องกบัสิทธิขั 1นพื 1นฐานของประชาชน  
  1.1.2 ศาลอุทธรณ์ (Gerechtshof) 
 ศาลอุทธรณ์ของประเทศเนเธอร์แลนด์มีทั 1งหมด 5 ศาล ตั 1งอยู่ในกรุงอมัสเตอร์ดมั,
เมืองเฮก, , เมืองอาร์นเฮม, เมืองเดนบอช และเมืองลีอูวาเด็น โดยแตล่ะศาลจะมีเขตอํานาจ
แตกตา่งกนัไปครอบคลมุเขตการปกครองทั 1ง 19 เขต มีอํานาจพิจารณาคดีที
อทุธรณ์มาจากศาล
ชั 1นต้น ทั 1งคดีแพ่งคดีอาญา รวมทั 1งคดีภาษีอากรด้วย โดยมีอํานาจพิจารณาได้ทั 1งปัญหาข้อ
กฎหมายและปัญหาข้อเท็จจริง3  
 1.1.3 ศาลฎีกา (Hoge Raad) 
 ศาลฎีกาของประเทศเนเธอร์แลนด์ตั 1งอยู่ในกรุงเฮก มีอํานาจพิจารณาคดีที
อุทธรณ์
มาจากศาลอทุธรณ์ ทั 1งคดีแพ่ง คดีอาญา และคดีภาษีอากร โดยจะพิจารณาแต่เฉพาะในปัญหา
ข้อกฎหมายเท่านั 1น และคําพิพากษาของศาลฎีกาจะถือเป็นบรรทัดฐานที
สําคญัในการปรับใช้
กฎหมาย4 
 1.1.4 องค์คณะพเิศษ 
 ในการอทุธรณ์คดีปกครองนั 1น เมื
อคู่ความไม่เห็นด้วยกบัคําพิพากษาของศาลชั 1นต้น 
คูค่วามมีสิทธิอทุธรณ์คําพิพากษาดงักลา่วตอ่องค์คณะพิเศษได้อีกชั 1นหนึ
ง ซึ
งคําพิพากษาขององค์
คณะพิเศษถือเป็นที
สดุ และแบง่ออกเป็น 3 องค์คณะพิเศษ ได้แก่ 

(1) ศาลพิจารณาอทุธรณ์คดีปกครองกลาง (Centrale Raad van Beroep) 
  ศาลพิจารณาอทุธรณ์คดีปกครองกลางตั 1งอยูใ่นเมืองยเูทร็คท์ มีอํานาจพิจารณา
ข้อพิพาททางปกครองและคดีปกครองที
อยู่ภายใต้พระราชบญัญัติว่าด้วยกฎหมายปกครองทั
วไป 
(General Administrative Law Act ซึ
งตอ่ไปนี 1จะเรียกว่า GALA) โดยเฉพาะคดีปกครองที
เกี
ยวกบั
การประกนัสงัคมและการกระทําของเจ้าหน้าที
ฝ่ายปกครอง5

 

                                                           

 3 De Rechtspraak, Courts of Appeal. Retrieved November 10, 2009, from 
http://www.rechtspraak.nl/Information+in+English/Judicial+system/Courts+of+Appeal.htm. 
 4 De Rechtspraak, Supreme Court. Retrieved November 10, 2009, from 
http://www.rechtspraak.nl/Information+in+English/Judicial+system/Supreme+Court.htm. 
 5 De Rechtspraak, The Administrative High Court. Retrieved November 10, 
2009, from http://www.rechtspraak.nl/Gerechten/CRvB/Over+deRaad/English+summary.htm. 
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(2) ศาลพิจารณาอุทธรณ์คดีเศรษฐกิจ (College van Beroep voor het 
bedrijfsleven) 
  ศาลพิจารณาอุทธรณ์คดีการค้าและอุตสาหกรรมตั 1งอยู่ในเมืองเฮก มีอํานาจ
พิจารณาคดีปกครองตามกฎหมายเศรษฐกิจ และคดีตามพระราชบญัญัติการแข่งขนัทางการค้า 
และพระราชบญัญตัโิทรคมนาคม6 

(3) สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (Raad van State) 
  นอกเหนือจากหน้าที
ในการให้คําปรึกษาทางกฎหมายแก่รัฐบาลแล้ว ภายใน
สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกายงัมีหนว่ยงานที
ทําหน้าที
เป็นศาลปกครอง พิจารณาคดีปกครอง
อีกด้วย ซึ
งคดีที
อยูใ่นอํานาจพิจารณาของหน่วยงานดงักล่าวคือ คดีที
เกี
ยวกบัการวางผงัเมืองและ
สิ
งแวดล้อม7 
 
1.2 ระบบการจัดเก็บภาษีอากร8 
 
 อํานาจในการจดัเก็บภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ โดยทั
วไปแล้วจะมีที
มาจาก
กฎหมายลายลักษณ์อักษร ซึ
งเป็นกฎหมายที
ฝ่ายนิติบัญญัติได้บัญญัติขึ 1นมา โดยประเทศ
เนเธอร์แลนด์ได้แบง่โครงสร้างกฎหมายภาษีอากรออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่ กฎหมายภาษีอากรทั
วไป 
และกฎหมายภาษีอากรเฉพาะ โดยบทบัญญัติที
 เกี
ยวข้องกับภาษีอากรโดยส่วนใหญ่แล้ว           
จะถูกบญัญัติไว้ในกฎหมายภาษีอากรแต่ละฉบบัเป็นการเฉพาะ เช่น พระราชบญัญัติภาษีเงินได้ 
ห รือ  พระราชบัญญัติภาษี นิติบุคคล เ ป็น ต้น  ส่วนบทบัญญัติภาษีอากรทั
ว ไป  ไ ด้แ ก่ 
พระราชบญัญัติภาษีอากรทั
วไป จะเป็นกฎหมายที
บญัญัติเกี
ยวกับคํานิยามต่าง ๆ และวิธีการ
ทั
วไปที
ปรับใช้กับภาษีอากรทกุชนิด  อย่างไรก็ตาม นอกเหนือจากกฎหมายลายลกัษณ์อกัษรแล้ว 
ในส่วนแนวคิด การตีความในระบบภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ เช่น  คําว่า 
“ผู้ประกอบการ” “การประกอบธุรกิจที
ดี” หรือ “Arm’s Length” จะไม่ได้ถกูบญัญัติไว้ในกฎหมาย

                                                           

 6 De Rechtspraak, College van Beroep voor het bedrijfsleven. Retrieved 
February 13, 2010 from http://www.rechtspraak.nl/Gerechten/CBb/. 
 7 Raad van State, Council of State: advisory body and administrative court. 
Retrieved February 13, 2010 from http://www.raadvanstate.nl/english_summary/. 
 8 J.M.J. Chorus., P.H.M. Gerver., E.H. Hondius. and A.K. Koekkoek (ED.), 
Introduction to Dutch Law, The Netherlands : 2006. pp. 445 – 447. 
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ลายลักษณ์อักษร แต่จะถูกตีความไว้โดยคําพิพากษาของศาล กฎต่าง ๆ และการตอบข้อหารือ 
ทางภาษีอากรทั 1งที
เป็นข้อหารือทางภาษีอากรทั
วไปและเฉพาะราย จึงอาจกล่าวได้ว่าเป็นที
มา     
ของอํานาจในการจดัเก็บภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์นอกเหนือจากกฎหมายลายลกัษณ์
อกัษรก็ได้ 
 ภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์แบ่งการจดัเก็บออกเป็น 2 ระดบั คือ ส่วนกลาง 
และส่วนท้องถิ
น โดยภาษีอากรส่วนกลางนอกเหนือจากภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิตแล้ว   
จะถูกกําหนดวิธีการจัดเก็บโดยพระราชบญัญัติภาษีอากรทั
วไป (General Tax Act: GTA)       
โดยพระราชบญัญตัฉิบบันี 1จะปรับใช้เป็นการทั
วไปทั 1งประเทศเนเธอร์แลนด์ โดยเฉพาะอย่างยิ
งกบั
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิตบิคุคลนอกจากนั 1น หากกฎหมายภาษีอากรฉบบัอื
นได้
บญัญัติให้นําพระราชบญัญัติฉบบันี 1ไปปรับใช้ พระราชบญัญัติฉบบันี 1ยงัปรับใช้กบัภาษีอากรอื
นที

มิได้จดัเก็บโดยสว่นกลางอีกด้วย 
 พระราชบญัญัติภาษีอากรทั
วไปได้แบง่แยกภาษีอากรออกเป็น 2 ลกัษณะ อนัได้แก่ 
ภาษีอากรประเมิน (เช่น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบคุคล เป็นต้น) และภาษีอากร
ประเมินตนเอง (เช่น ภาษีมลูค่าเพิ
มและภาษีการจ้างงาน เป็นต้น) ในกรณีภาษีอากรประเมินนั 1น  
ผู้ เสียภาษีอากรมีหน้าที
ต้องยื
นแบบแสดงรายการภาษีอากรของตนภายในวนัที
 31 มีนาคมของ 
ทกุปี หากผู้ เสียภาษีอากรไมยื่
นแบบแสดงรายการภาษีอากรภายในกําหนดเวลาดงักล่าว ภายหลงั
จากผู้ เสียภาษีอากรได้ยื
นแบบแสดงรายการภาษีอากรแล้ว ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรจะทําการ
ประเมินภาษีอากรโดยอาศยัข้อมูลที
ได้รับจากแบบแสดงรายการภาษีอากรที
ผู้ เสียภาษีอากรได้  
ยื
นเข้ามา เพื
อให้ทราบถึงจํานวนภาษีที
ผู้ เสียภาษีอากรจะต้องชําระหรือจํานวนภาษีที
ผู้ เสียภาษี
อากรจะได้รับคืน และแจ้งให้ผู้ เสียภาษีอากรทราบในเบื 1องต้นก่อน ซึ
งในขั 1นตอนการประเมินภาษี
อากรเบื 1องต้นนี 1 ยังไม่ถือว่าการประเมินภาษีอากรได้สิ 1นสุดลงแล้วแต่อย่างใด จนกว่าจะมีการ
ประเมินภาษีอากรครั 1งสุดท้ายเสียก่อน ในการประเมินภาษีอากรครั 1งสุดท้ายนี 1 ฝ่ายจัดเก็บ       
ภาษีอากรจะต้องทําภายใน 3 ปีนับแต่ปีภาษีที
เกี
ยวข้อง และโดยส่วนใหญ่แล้วจํานวนภาษีที
       
ผู้ เสียภาษีอากรจะต้องชําระ หรือที
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรต้องคืนให้แก่ผู้ เสียภาษีอากรมักจะไม่
แตกตา่งจากจํานวนที
ได้แจ้งไปในขั 1นตอนการประเมินภาษีอากรเบื 1องต้น 
 ภายหลังจากการประเมินครั 1งสุดท้าย ภายใน 5 ปีนับแต่วันสุดท้ายของปีภาษี          
ที
เกี
ยวข้อง ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรอาจจะประเมินภาษีเพิ
มเตมิได้ หากตรวจพบว่ามีการจดัเก็บภาษี
อากรที
ผิดพลาด แตเ่ฉพาะในกรณีที
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรได้รับรู้ข้อเท็จจริงใหม่หรือไม่อาจรับรู้ได้
ในขณะที
ทําการประเมินภาษีอากรครั 1งสดุท้าย อย่างไรก็ตาม ในกรณีที
มีข้อเท็จจริงว่าผู้ เสียภาษี
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อากรกระทําการโดยไม่สจุริต ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรสามารถทําการประเมินภาษีอากรเพิ
มเติมได้
แม้ว่าจะไม่มีข้อเท็จจริงใหม่ก็ตาม เมื
อทําการประเมินภาษีอากรเพิ
มเติมแล้ว ผู้ เสียภาษีอากรอาจ
ต้องเสียคา่ปรับเทา่กบัจํานวนภาษีที
ต้องเสียเพิ
มเตมิ แตโ่ดยสว่นใหญ่แล้วคา่ปรับจะถกูลดลงเหลือ
เพียงร้อยละ 25 – 50 ของจํานวนภาษีที
ต้องเสียเพิ
มเติมเท่านั 1น ขึ 1นอยู่กบัความร้ายแรงของการ
กระทําของผู้ เสียภาษีอากรในการปกปิดข้อเท็จจริง 
 สว่นในกรณีของภาษีอากรประเมินตนเอง เช่น ภาษีมลูคา่เพิ
ม เป็นต้นนั 1น ผู้ เสียภาษี
อากรมีหน้าที
ยื
นแบบแสดงรายการภาษีอากรพร้อมทั 1งชําระภาษีภายใน 1 เดือนนบัแตว่นัที
ครบ
กําหนดระยะเวลาภาษี เช่น 1 เดือน หรือ 3 เดือน และหากผู้ เสียภาษีอากรไม่ชําระภาษี หรือชําระ
ไม่เต็มจํานวน ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรอาจทําการประเมินภาษีอากรเพิ
มเติม โดยไม่จําเป็นต้องมี
ข้อเท็จจริงใหม่แตอ่ย่างใด ซึ
งแตกตา่งกบักรณีการประเมินภาษีอากรประเมินดงัที
ได้กล่าวมาแล้ว
ในวรรคก่อนนี 1 
 นอก เ ห นือจ าก เ รื
 อ ง วิ ธี การจัด เ ก็บภ าษีอากรตาม ที
 ไ ด้กล่ าว ข้ าง ต้นแ ล้ ว 
พระราชบญัญตัภิาษีอากรทั
วไปยงัได้กําหนดวิธีการระงบัข้อพิพาททางภาษีอากรไว้อีกด้วย ดงัที
จะ
ได้กลา่วในสว่นตอ่ไป 
 1.2.1 ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา9 
 ประเทศเนเธอร์แลนด์ได้บงัคบัใช้พระราชบญัญัติภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ค.ศ. 
2001 ในวนัที
 1 มกราคม ค.ศ. 2001 โดยก่อนหน้านั 1น จะไม่มีการแยกประเภทของเงินได้ที
จะ
นํามาคํานวณภาษี แต่ภายหลังจากบงัคบัใช้พระราชบญัญัติฉบบันี 1 ได้มีการแบ่งประเภทเงินได้
ออกเป็น 3 ประเภทหลกั ๆ ได้แก่ เงินได้จากการทํางานและที
อยู่อาศยั เงินได้จากผลประโยชน์ที
มี
นยัสําคญั และเงินได้จากการลงทนุและการออม  

(1) เงินได้ประเภทที
หนึ
ง เงินได้จากการทํางานและที
อยูอ่าศยั 
  เงินได้พึงประเมินประเภทแรกนี 1 สามารถแยกออกได้เป็น 2 ส่วน คือ เงินได้ที

ได้รับจากการทํางาน และเงินได้ที
ได้รับจากการเป็นเจ้าของที
อยู่อาศยัหลกั โดยเงินได้ที
ได้รับจาก
การทํางาน ได้แก่ เงินได้ที
ผู้ เสียภาษีอากรได้รับจากการประกอบธุรกิจ การจ้างแรงงาน การจ้างทํา
ของ บํานาญ ผลประโยชน์ที
ได้จากประกันสงัคม และเงินชดเชย ส่วนเงินได้ที
ได้รับจากการเป็น
เจ้าของที
อยู่อาศยัหลกั เป็นเงินได้ที
ถือว่าเจ้าของที
อยู่อาศยัได้รับจากการเป็นเจ้าของที
อยู่อาศยั 

                                                           

 9 “Taxation in the Netherlands: Information for companies operating 
internationally.” Retrieved November 10, 2009, from http://www.minfin.nl/. 
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โดยจํานวนเงินได้ดังกล่าวจะคํานวณจากจํานวนค่าเช่าที
อาจได้รับจากการให้เช่าที
อยู่อาศัย 
ภายหลงัจากหกัดอกเบี 1ยจํานองสําหรับซื 1อหรือปรับปรุงที
อยูอ่าศยัดงักลา่วแล้ว  
  เงินได้พึงประเมินประเภทแรกนี 1 จะถูกจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้า อันเป็น
อตัราที
รวมอตัราเงินประกนัสงัคมไว้ด้วยแล้ว โดยในปีภาษี 2009 ประเทศเนเธอร์แลนด์ได้จดัเก็บ
ภาษีในอตัราดงัตอ่ไปนี 110 

จํานวนเงินได้เกินกวา่ แตไ่มเ่กิน อตัราภาษี 
อั ต ร า เ งิ น ค่ า
ประกนัสงัคม 

อตัรารวม 

- € 17,878 2.35% 31.15%* 33.50% 

€ 17,878 € 32.127 10.85% 31.15%* 42.00% 

€ 32,127 € 54.776 42.00% 
 

42.00% 

€ 54,776 - 52.00% 
 

52.00% 
*ผู้ เสียภาษีอากรที
มีอายุเกินกว่า 65 ปี ได้รับสิทธิลดหย่อนอตัราเงินค่าประกนัสงัคมเหลือเพียง 13.25% 

(2) เงินได้ประเภทที
สอง ผลประโยชน์ที
มีนยัสําคญั 
  โดยทั
วไปแล้ว เงินได้ที
ได้รับจากการเข้าถือหุ้นจะถือเป็นเงินได้ประเภทที
สาม 
อยา่งไรก็ตาม ในกรณีที
ผู้ เสียภาษีอากรมีเงินได้จากเงินปันผล หรือมีผลได้จากทนุอย่างมีนยัสําคญั 
ต้องเสียภาษีในอตัราร้อยละ 25 ซึ
งกรณีที
จะถือว่ามีผลประโยชน์ที
มีนยัสําคญันั 1น ผู้ เสียภาษีอากร
จะต้องมีการถือหุ้นไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม และไม่ว่าจะถือโดยผู้ เดียวหรือร่วมกับผู้ อื
น ไม่น้อย
กวา่ร้อยละ 5 ของหุ้นทั 1งหมดของบริษัท  

(3) เงินได้ประเภทที
สาม เงินได้จากการออมและการลงทนุ 
  เงินได้ประเภทนี 1เป็นเงินได้ที
ผู้ เสียภาษีอากรได้รับจากการออมและการลงทุน  
ซึ
งจะถกูจดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 30 ของเงินได้ อย่างไรก็ตาม เงินได้ประเภทนี 1มิได้เป็นเงินได้ที

ผู้ เสียภาษีอากรได้รับมาจริง ๆ หากแตเ่ป็นการถือว่าผู้ เสียภาษีอากรมีเงินได้จากการถือหุ้น (ที
มิใช่
หุ้นที
ก่อให้เกิดเงินได้ประเภทที
สอง) พนัธบตัร บญัชีเงินได้ฝาก และอสงัหาริมทรัพย์ (ที
มิใช่ที
อยู่
อาศัยหลักที
ก่อให้เกิดเงินได้ประเภทที
หนึ
ง) โดยถือว่าผู้ เสียภาษีอากรมีเงินได้จากทรัพย์สิน
ดงักล่าว เป็นร้อยละ 4 ของผลเฉลี
ยของผลตอบแทนต่อปีของทรัพย์สินที
คํานวณตอนต้นปีและ
ปลายปี 
                                                           

 10 TCI, “Dutch Tax Rates 2009: Individual,” Retrieved March 15, 2010 from 
http://www.tax-consultants-international.com/read/dutch_tax_rates_2009--individuals.  
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 1.2.2 ภาษีเงนิได้นิตบุิคคล11 
 ประเทศเนเธอร์แลนด์เป็นประเทศหนึ
งที
เหมาะแก่การจดัตั 1งบริษัท ไม่ว่าจะเป็นบริษัท
ที
ดําเนินธุรกิจปกติหรือบริษัทประเภท Holding Company ก็ตาม เนื
องจากเป็นประเทศที
ให้
ผลประโยชน์ทางภาษีอากรคอ่นข้างมาก ไม่ว่าจะเป็นการยกเว้นภาษีจากเงินปันผล มาตรการที
ใช้
กบักลุม่บริษัท อนสุญัญาทางภาษีอากรที
มีจํานวนมาก รวมทั 1งระบบกฎหมายและระบบภาษีอากร
ที
มีได้รับการพฒันามาเป็นอยา่งดี  
 การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศเนเธอร์แลนด์เป็นการจัดเก็บตาม
พระราชบญัญตัภิาษีเงินได้นิติบคุคล ค.ศ. 1969 รวมทั 1งกฎตา่ง ๆ ของกระทรวงการคลงั โดยผู้ เสีย
ภาษีอากรที
มีถิ
นที
อยู่ในประเทศเนเธอร์แลนด์จะถูกจัดเก็บภาษีตามหลักถิ
นที
อยู่ กล่าวคือ         
จะถูกจัดเก็บจากเงินได้ทั 1งหมดที
 นิติบุคคลได้รับ ไม่ว่าเ งินได้นั 1นจะได้รับจากที
ใดก็ตาม            
สว่นผู้ เสียภาษีอากรที
มิได้มีถิ
นที
อยูใ่นประเทศเนเธอร์แลนด์จะถกูจดัเก็บภาษีตามหลกัแหล่งเงินได้ 
โดยจดัเก็บในอตัราก้าวหน้า คือ ร้อยละ 20 ของเงินได้ส่วนที
ไม่เกิน 200,000 ยโูร และร้อยละ 25.5 
ของเงินได้สว่นที
เกิน 200,000 ยโูรขึ 1นไป  
 นอกจากนี 1 ระบบภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศเนเธอร์แลนด์ยังมีลักษณะเด่น
ดงัตอ่ไปนี 1  

(1) การยกเว้นภาษีเงินปันผล 
  พระราชบญัญตัภิาษีเงินได้นิตบิคุคล ค.ศ. 1969 ได้บญัญัติให้ยกเว้นภาษีเงินได้
นิตบิคุคลจากเงินปันผลและผลได้จากทนุได้รับจากการเข้าถือหุ้นในบริษัทลกูที
เป็นไปตามเงื
อนไข
ที
กําหนด ซึ
งเงื
อนไขที
กําหนดดงักลา่วได้แก่  

• บริษัทถือหุ้นในบริษัทลกูไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของหุ้นทั 1งหมดที
ชําระคา่หุ้น
แล้ว  

• การเ ข้าถือหุ้ นในบริษัทลูกดังกล่าวต้องไม่ เ ป็นการเ ข้าถือหุ้ นโดยมี
วตัถปุระสงค์เพื
อขายหุ้นตอ่ไป  

  ในกรณีที
ผู้ ถือหุ้ นเป็นบริษัทที
มิได้มีถิ
นที
อยู่ในประเทศเนเธอร์แลนด์ บริษัท
ดงักลา่วจะได้รับการยกเว้นภาษีเงินปันผลก็ตอ่เมื
อผา่นหลกัเกณฑ์ดงัตอ่ไปนี 1ด้วย 

• หุ้นของบริษัทลูกต้องไม่ถูกถือว่าเป็นการลงทุนแบบ Passive Portfolio 
กลา่วคือ มลูคา่หุ้นต้องไมไ่ด้เปลี
ยนแปลงตามดชันีตลาดหลกัทรัพย์ 

                                                           

 11J.M.J. Chorus., P.H.M. Gerver., E.H. Hondius. and A.K. Koekkoek (ED.), 
supra note 8, pp. 446 – 447. 
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• บริษัทผู้ ถือหุ้นต้องเสียภาษีเงินได้นิติบคุคลในประเทศที
บริษัทนั 1นมีถิ
นที
อยู ่
โดยไม่คํานึงถึงอตัราภาษีและไม่ว่าในความเป็นจริงบริษัทดงักล่าวได้เสีย
ภาษีหรือไมก็่ตาม 

  คา่ใช้จา่ยของบริษัทที
จดทะเบียนในประเทศเนเธอร์แลนด์อนัเกิดขึ 1นจากการเข้า
ถือหุ้น12ไมว่า่ทางตรงหรือทางอ้อมที
ได้รับการยกเว้นภาษีเงินปันผลจะไม่สามารถหกัเป็นคา่ใช้จ่าย
ในการคํานวณภาษีอากรได้ ซึ
งกฎข้อนี 1นําไปปรับใช้กับการเข้าถือหุ้นไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม
ของบริษัทที
มีถิ
นที
อยูใ่นประเทศเนเธอร์แลนด์ ซึ
งรับรู้กําไรเฉพาะจากสถานประกอบการถาวรที
ตั 1ง
อยู่ในต่างประเทศด้วย หากกําไรดังกล่าวได้รับการยกเว้นภาษีตามอนุสัญญาภาษีซ้อนหรือ
มาตรการบรรเทาภาระภาษีฝ่ายเดียว 
  ในส่วนผลได้จากทนุ เงินได้ที
จะได้รับการยกเว้นภาษีต้องเป็นเงินได้ที
ได้รับจาก
การขายหุ้นของบริษัทลกูที
เป็นไปตามที
เงื
อนไขกําหนดเช่นเดียวกัน โดยผลขาดทุนจากการลงทุน
จะไม่สามารถหกัเป็นคา่ใช้จ่ายได้ เว้นแต่เป็นเป็นผลขาดทนุจากการขายกิจการ ซึ
งมีข้อกําหนดที

คอ่นข้างเคร่งครัด 

(2) การหกัคา่ใช้จา่ยของกลุม่บริษัทในเครือ   
  นบัแต่วนัที
 1 มกราคม 2003 ประเทศเนเธอร์แลนด์ได้นําเกี
ยวกับการจดัเก็บ
ภาษีอากรจากกลุ่มบริษัทมาบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ
งมาตรการ
เกี
ยวกับการจดัเก็บภาษีอากรจากกลุ่มบริษัทเป็นการจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกลุ่มบริษัท  
ที
มีบริษัทแมเ่ดียวกนั โดยถือว่าบริษัทแม่เป็นผู้ เสียภาษีอากรเพียงผู้ เดียว ส่วนผลกําไรและขาดทนุ
ของบริษัทในกลุ่มบริษัทจะถูกนํามาคํานวณเป็นผลกําไรขาดทุนของบริษัทแม่เพียงบริษัทเดียว   
แต่ในกรณีที
เกี
ยวกับภาษีอากรระหว่างประเทศ บริษัทต่าง ๆ ในกลุ่มบริษัทยังคงถือว่าเป็น           
ผู้ เสียภาษีอากรแยกตา่งหากจากบริษัทแม่ ซึ
งข้อดีของการใช้มาตรการจดัเก็บภาษีจากกลุ่มบริษัท
เช่นนี 1 คือ ผลขาดทุนที
เกิดขึ 1นจากบริษัทในกลุ่มเดียวกันสามารถนําไปหักเป็นค่าใช้จ่ายสําหรับ
บริษัทอื
นในกลุ่มเดียวกันได้ นอกจากนั 1นยังเป็นการขจัดปัญหาการเลี
ยงภาษีอากรโดยการทํา
ธุรกรรมระหว่างบริษัทในกลุ่มเดียวกันอีกด้วย เช่น การให้กู้  ขาย หรือโอนสินทรัพย์ให้แก่กัน      
เป็นต้น สว่นข้อเสียของมาตรการนี 1ก็คือ หนี 1ภาษีของกลุม่บริษัทจะถือเป็นหนี 1ร่วมของทกุบริษัทที
อยู่
ในกลุม่บริษัทเดียวกนั 

                                                           

 12 คา่ใช้จ่ายอนัเกิดขึ 1นจากการเข้าถือหุ้นที
สําคญั ได้แก่ ดอกเบี 1ยอนัเกิดจากเงินที
กู้
มาเพื
อซื 1อหุ้น และผลขาดทนุอตัราแลกเปลี
ยนที
เกี
ยวข้องกบัเงินที
กู้มาเพื
อซื 1อหุ้น เป็นต้น 
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  การที
จะได้รับสิทธิให้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรการนี 1 บริษัทในกลุ่ม  
ทกุบริษัท จะต้องยื
นคําร้องขอตอ่ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร โดยแตล่ะบริษัทจะต้องมีบริษัทแม่เดียวกนั
ซึ
งถือหุ้นในแต่ละบริษัทไม่น้อยกว่าร้อยละ 95 ของหุ้นทุนของแต่ละบริษัท ทุกบริษัทจะต้องเสีย
ภาษีตามหลกัถิ
นที
อยู่13 ทุกบริษัทจะต้องใช้ปีภาษีเดียวกันและต้องเป็นบริษัทที
เสียภาษีในอตัรา
เดียวกนั ตวัอย่างเช่น บริษัทได้รับการส่งเสริมการลงทนุ ซึ
งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 0 ไม่สามารถ
ร่วมในกลุ่มบริษัทซึ
งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 34.5 ได้ เป็นต้น อีกทั 1งการเข้าถือหุ้นในบริษัทลูก
ดงักล่าวต้องไม่เป็นการเข้าถือหุ้นโดยมีวตัถปุระสงค์เพื
อขายหุ้นตอ่ไป ซึ
งเป็นเงื
อนไขเดียวกับการ
ยกเว้นภาษีเงินปันผล โดยสิทธิตามมาตรการนี 1จะสิ 1นสดุลงได้ในสองกรณี ได้แก่ จํานวนหุ้นที
บริษัท
แมถื่ออยูใ่นบริษัทลกูในกลุม่บริษัทลดลงตํ
ากวา่ร้อยละ 95 ของจํานวนหุ้นทนุทั 1งหมด หรือบริษัทใน
กลุม่บริษัทเป็นผู้ ร้องขอยกเลิกการใช้สิทธิ 

(3) การหกัคา่ใช้จา่ย 
  ในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ผลขาดทุนสามารถนําไปหกัเป็นค่าใช้จ่าย
สําหรับผลกําไรที
เกิดขึ 1นในปีภาษีที
ผ่านมาได้เป็นระยะเวลา 3 ปีภาษี หรือจะนําไปหักเป็น
คา่ใช้จ่ายสําหรับผลกําไรที
เกิดขึ 1นในอนาคตโดยไม่มีกําหนดระยะเวลาก็ได้ ในอดีต บริษัทที
จะถูก
ซื 1อขายในตลาดซื 1อขายหุ้ นจะมีเฉพาะบริษัทที
มีความน่าสนใจที
จะเข้าไปซื 1อกิจการเท่านั 1น 
เนื
องจากการอนุญาตให้สามารถนําผลขาดทุนไปหกัเป็นค่าใช้จ่ายสําหรับผลกําไรในอนาคตได้
อย่างไม่จํากัด เพราะฉะนั 1นบริษัทที
มีผลขาดทุนมากจึงถูกซื 1อกิจการไปเพื
อผลประโยชน์ทาง    
ภาษีอากร อยา่งไรก็ตาม นบัแตว่นัที
 1 มกราคม ค.ศ. 2001 ได้มีการกําหนดห้ามมิให้นําผลขาดทนุ
ไปหกัเป็นคา่ใช้จา่ยสําหรับผลกําไรที
เกิดในอนาคต หากมีการเปลี
ยนแปลงสดัส่วนการถือหุ้นอย่าง
มีนยัสําคญั (ร้อยละ 30 หรือมากกวา่) โดยมีข้อยกเว้นดงัตอ่ไปนี 1 

• การเปลี
ยนแปลงสดัส่วนการถือหุ้นดงักล่าว เป็นการเพิ
มสดัส่วนการถือหุ้น
ของผู้ ถือหุ้นที
ถือหุ้นของบริษัทไม่น้อยกว่าร้อยละ 33.33 ของหุ้นทั 1งหมดไว้
อยูแ่ล้ว หรือ 

• การเปลี
ยนแปลงสดัส่วนการถือหุ้นดงักล่าว บริษัทไม่รับรู้หรือไม่อาจรับรู้ได้ 
และไม่เ ป็นการเปลี
ยนแปลงที
ผิดปกติ (โดยเฉพาะสําหรับบริษัทที
            
จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์) หรือ  

                                                           

 13 ไม่ว่าจะเป็นไปตามกฎหมายภายในหรืออนุสญัญาทางภาษีอากรต่าง ๆ ดงันั 1น
บริษัทซึ
งไม่มีสญัชาติเนเธอร์แลนด์แต่มีถิ
นที
อยู่ในประเทศเนเธอร์แลนด์ และสถานประกอบการ
ถาวรยอ่มมีสิทธิที
จะยื
นคําร้องขอใช้สิทธิตามมาตรการนี 1ได้ด้วย 
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• ในระยะเวลาไมน้่อยกวา่ 9 เดือนของทั 1งปีภาษีที
มีผลขาดทนุและปีภาษีที
จะ
นําผลขาดทุนมาหกัเป็นค่าใช้จ่าย สินทรัพย์ของบริษัทต้องไม่มีส่วนที
เป็น
ลงทนุในลกัษณะ Passive Investment เกินกว่าร้อยละ 50 ของทรัพย์สิน
ของทั 1งหมดของบริษัท  และ ก่อนที
จะมีการเปลี
ยนแปลงของสัดส่วนผู้ ถือ
หุ้นขนาดของกิจการของบริษัทจะต้องไม่ลดลงเกินกว่าร้อยละ 70 เมื
อ
เปรียบเทียบกบัปีภาษีแรกที
มีผลขาดทุนเกิดขึ 1น และ ต้องไม่มีวตัถปุระสงค์
ที
จะลดขนาดของกิจการของบริษัทลงเกินกว่าร้อยละ 70 ภายใน 3 ปี เมื
อ
เปรียบเทียบกบัปีภาษีดงักลา่ว 

  ในกรณีที
มีข้อสงสยัเกี
ยวกบัวิธีการนําผลขาดทนุมาหกัเป็นคา่ใช้จ่ายสําหรับผล
กําไรในอนาคต ผู้ เสียภาษีอากรสามารถขอคํายืนยนัลว่งหน้าจากฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรได้ 

(4) การยกเว้นภาษีกรณีการควบรวบบริษัท 
  การควบรวมกิจการสามารถแบง่ออกได้เป็น 3 รูปแบบ คือ Share – for – Share 
Merger, Business Merger และ Legal Merger ในกรณี Share – for – Share Merger ซึ
งเป็น
การที
ควบรวมกิจการโดยบริษัทหนึ
งรับซื 1อหุ้นทุนจากผู้ ถือหุ้นของอีกบริษัทหนึ
งนั 1น กรณีเช่นนี 1จะ
ได้รับการยกเว้นภาษีโดยหลกัเกณฑ์การยกเว้นภาษีเงินปันผลอยู่แล้ว ส่วนการควบรวมกิจการใน
รูปแบบ Business Merger และ Legal Merger ซึ
งเป็นการควบรวมกิจการในลกัษณะที
บริษัทหนึ
ง
รับซื 1อสินทรัพย์สทุธิทั 1งหมดหรือบางส่วนของอีกบริษัทหนึ
งนั 1น กรณีเช่นนี 1ก็จะได้รับการยกเว้นภาษี
เชน่เดียวกนั เว้นแตจ่ะเป็นกรณีที
มีข้อยกเว้น 
 
1.3 ระบบการระงับข้อพพิาทภาษีอากร 
 
 กระบวนการระงบัข้อพิพาททางภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ถกูบญัญัติไว้ใน 
พระราชบญัญัติภาษีอากรทั
วไป (General Tax Act : GTA) ซึ
งเป็นกฎหมายที
บญัญัติเกี
ยวกับ
กระบวนการจัดเก็บภาษีอากรโดยทั
วไป รวมทั 1งขั 1นตอนกระบวนการในการระงับข้อพิพาททาง 
ภาษีอากรไว้ด้วย อย่างไรก็ตามประเทศเนเธอร์แลนด์ถือว่าข้อพิพาททางภาษีอากรเป็นข้อพิพาท
ทางปกครอง เนื
องจากเป็นข้อพิพาทที
เกิดขึ 1นจากการที
ผู้ เสียภาษีอากรไม่เห็นด้วยกบัการประเมิน
ภาษีอากรหรือคําสั
งของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร เมื
อผู้ เสียภาษีอากรไม่เห็นด้วยกบัการประเมินหรือ
คําสั
งตา่ง ๆ ของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร และต้องการอทุธรณ์คดัค้านการประเมินหรือคําสั
งดงักล่าว 
ผู้ เสียภาษีอากรจะต้องปฏิบตัิตามขั 1นตอนและกระบวนการต่าง ๆ ตามที
พระราชบญัญัติว่าด้วย



47 

หลกักฎหมายปกครองทั
วไป (General Administrative Law Act: GALA) ซึ
งเป็นกฎหมาย
เกี
ยวกบัวิธีปฏิบตัิราชการทางปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์ด้วย ดงันั 1นจึงกล่าวได้ว่า ขั 1นตอน
กระบวนการระงบัข้อพิพาททางภาษีอากรจะต้องเป็นไปตามที
 GALA บญัญัติไว้ เว้นแตเ่ป็นเรื
องที
 
GTA บญัญตัไิว้เป็นการเฉพาะแล้ว 
 1.3.1 การระงับข้อพพิาททางภาษีอากรภายในฝ่ายปกครอง 
 เ มื
อผู้ เ สียภาษีอากรไม่เ ห็นด้วยกับคําสั
งประเมินของฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร               
ผู้ เสียภาษีอากรจะต้องยื
นคําร้องคดัค้านคําสั
งประเมินดงักล่าวตอ่ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรที
ภายใน  
6 สัปดาห์นับแต่ได้รับคําสั
งดงักล่าว โดยในคําร้องคัดค้านนั 1น ผู้ อุทธรณ์จะต้องลงลายมือชื
อ     
และต้องระบุชื
อ วันที
ยื
นคําร้องคดัค้าน คําสั
งประเมินที
ต้องการคดัค้าน รวมทั 1งเหตุผลในการ
คดัค้านด้วย พร้อมทั 1งแนบสําเนาคําสั
งประเมินที
ได้รับมากบัคําร้องดงักลา่วด้วย  
 เมื
อเจ้าพนกังานภาษีอากรได้รับคําร้องคดัค้านแล้ว จะต้องมีหนงัสือแจ้งตอ่ผู้คดัค้าน
ถึงการได้รับคําร้องคดัค้านดงักลา่ว รวมทั 1งต้องแจ้งตอ่เจ้าพนกังานภาษีอากรผู้ ทําการประเมินที
ถกู
คดัค้านในทนัที เพื
อทําการทบทวนคําสั
งที
ถกูคดัค้านนั 1นอีกครั 1งหนึ
ง 
 1.3.2 การระงับข้อพพิาททางภาษีอากรภายนอกฝ่ายปกครอง 
 เมื
อได้รับคําสั
งพิจารณาคําร้องคดัค้านแล้ว หากผู้ คดัค้านยังคงไม่เห็นด้วยกับคํา
วินิจฉัยคําร้องคดัค้านดังกล่าว ผู้ คัดค้านสามารถยื
นฟ้องต่อศาลได้ โดยต้องยื
นคําฟ้องภายใน      
6 สปัดาห์นบัแต่วนัที
ได้รับคําวินิจฉัยคําร้องคดัค้านคําสั
งประเมินภาษีอากร ซึ
งศาลที
มีอํานาจ
พิจารณาคดีภาษีอากรคือ ศาลยตุธิรรมชั 1นต้น แผนกคดีปกครอง เนื
องจากภายหลงัจากประกาศใช้ 
GALA แล้ว ประเทศเนเธอร์แลนด์ได้ปรับโครงสร้างของระบบศาลใหม่ โดยควบรวมศาลปกครอง
ให้เป็นส่วนหนึ
งของศาลยุติธรรม และตั 1งเป็นแผนกคดีปกครองในศาลชั 1นต้น และยังคงใช้           
วิธีพิจารณาคดีปกครองตามที
 GALA บญัญตั ิ
 เมื
อศาลได้รับคําฟ้องแล้ว ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรที
ถกูฟ้องจะต้องส่งคําให้การตอ่ศาล 
ภายใน 4 สปัดาห์นบัแตว่นัที
ได้รับสําเนาคําฟ้อง เว้นแตศ่าลจะอนญุาตให้ขยายระยะเวลาดงักล่าว
ออกไปได้ และเมื
อศาลได้ทําการพิจารณาคดีเสร็จสิ 1นแล้ว เว้นแตศ่าลจะมีคําพิพากษาโดยวาจา 
ศาลจะต้องมีคําพิพากษาเป็นลายลกัษณ์อกัษรภายใน 6 สปัดาห์นบัแตว่นัที
เสร็จสิ 1นการพิจารณา 
โดยศาลอาจขยายระยะเวลาดงักล่าวออกไปได้อีกไม่เกิน 6 สปัดาห์ ซึ
งต้องแจ้งตอ่คูค่วามถึงการ
ขยายระยะเวลาดงักลา่วด้วย  
 แม้ว่าคดีภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์จะถือเป็นคดีปกครอง แต่มิได้มี
กระบวนการพิจารณาเช่นเดียวกับคดีปกครองทั
วไปเสียทีเดียว กล่าวคือ ในกรณีของคดีปกครอง
ทั
วไปนั 1น เมื
อคู่ความไม่เห็นด้วยกับคําพิพากษาของศาลชั 1นต้นแผนกคดีปกครอง คู่ความมีสิทธิ
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อทุธรณ์คําพิพากษาดงักล่าวไปยงัองค์คณะพิเศษ ซึ
งจะต้องอทุธรณ์ตอ่องค์คณะใดนั 1น ขึ 1นอยู่กับ
ประเภทของคดีปกครอง โดยคําพิพากษาขององค์คณะพิเศษถือเป็นที
สดุ ตามที
ได้กล่าวมาแล้วใน
ส่วนระบบศาลของประเทศเนเธอร์แลนด์ แต่ในกรณีของคดีภาษีอากรนั 1น เมื
อศาลชั 1นต้นได้
พิพากษาคดีแล้ว คู่ความฝ่ายที
ไม่พอใจคําพิพากษาดงักล่าวอาจยื
นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์และ
ศาลฎีกาตอ่ไปก็ได้ ตามลําดบั 

 
2. นิตกิรรมของฝ่ายปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์ 

   
 กฎหมายปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์มีพื 1นฐานมาจากรัฐธรรมนูญ ซึ
งได้
บญัญัติหลักกฎหมายทั
วไปที
สําคัญ เช่น หลักนิติรัฐ (หลักความชอบด้วยกฎหมาย) หลักการ
แบ่งแยกอํานาจ และการคุ้มครองสิทธิขั 1นพื 1นฐานของประชาชน ซึ
งเป็นหลักกฎหมายที
ทั 1งฝ่าย   
นิติบญัญัติ ฝ่ายบริหาร และฝ่ายตลุาการจะต้องยึดถือปฏิบตัิตาม อย่างไรก็ตาม รัฐธรรมนญูของ
ประเทศเนเธอร์แลนด์มีบทบัญญัติที
ค่อนข้างแตกต่างจากประเทศในภาคพื 1นยุโรปด้วยกัน 
กล่าวคือ บทบญัญัติส่วนใหญ่ภายในรัฐธรรมนูญเป็นเรื
องเกี
ยวกับสิทธิขั 1นพื 1นฐานของประชาชน 
ดังนั 1นในกรณีที
มาของหลักกฎหมายปกครอง ส่วนใหญ่จึงมีที
มาจากหลักกฎหมายทั
วไป            
ซึ
งคอ่นข้างมีความสมัพนัธ์ใกล้ชิดกบัสิทธิขั 1นพื 1นฐานที
บญัญตัไิว้ในรัฐธรรมนญู 

 
2.1 ที�มาของกฎหมายปกครอง14 
 
 2.1.1 กฎหมายฝ่ายนิตบัิญญัต ิ
 กฎหมายที
บญัญัติเกี
ยวกับอํานาจหน้าที
ของฝ่ายปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์ 
ได้แก่ พระราชบัญญัติว่าด้วยหลักกฎหมายปกครองทั
วไป ที
 มีผลบังคับใช้ในปี ค.ศ. 1994 
(General Administrative Law Act: GALA) เป็นกฎหมายที
นําคําพิพากษาศาลสงูที
เคยวางหลกั
ไว้ในอดีตมาบัญญัติเป็นลายลักษณ์อักษร และมีเนื 1อหาที
บัญญัติขึ 1นมาเพื
อทําให้กฎหมาย
ปกครองมีความชดัเจนและแน่นอน โดยกฎหมายฉบบันี 1มีเนื 1อหาแบง่ออกเป็น 2 ส่วนได้แก่ ส่วนที

เกี
ยวกบักระบวนการและอํานาจหน้าที
ของฝ่ายปกครอง และส่วนที
เกี
ยวกบัการโต้แย้งและอทุธรณ์
กฎหรือคําสั
งทางปกครองตา่ง ๆ  

                                                           

 14 J.M.J. Chorus., P.H.M. Gerver., E.H. Hondius. and A.K. Koekkoek (ED.), 
supra note 8, pp. 343-345. 
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 2.1.2 คาํพพิากษาของศาล 
 ที
มาสําคัญอีกแหล่งหนึ
งของกฎหมายปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์ คือ         
คําพิพากษาของศาล แม้ว่าประเทศเนเธอร์แลนด์จะใช้ระบบกฎหมายลายลกัษณ์อกัษร (Civil Law) 
แตใ่นชว่งหลายปีที
ผา่นมา คําพิพากษาของศาลก็ถกูถือเป็นที
มาสําคญัอีกแหล่งหนึ
งของกฎหมาย
ปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์ด้วย กล่าวคือ คําพิพากษาของศาลเป็นบรรทดัฐานสําคญัใน
การพัฒนาหลักกฎหมายปกครองทั
วไป ซึ
งมิได้บญัญัติเป็นลายลักษณ์อักษร เช่น หลักการใช้
อํานาจปกครองที
เหมาะสม (Principles of Proper Administration) และหลกัความยตุิธรรมตาม
ธรรมชาต ิหลกัสจุริต และหลกัการไม่เลือกปฏิบตัิ เป็นต้น โดยในช่วงก่อนหลงัสงครามโลกครั 1งที
 2 
คําพิพากษาของศาลที
 ถือเป็นบรรทัดฐานคือ คําพิพากษาของศาลสูง ซึ
งเป็นศาลยุติธรรม          
แต่ภายหลังจากมีการจัดตั 1งศาลปกครองในปี ค.ศ. 1994 แล้ว คําพิพากษาของศาลที
ถือเป็น
บรรทดัฐาน คือ คําพิพากษาของศาลปกครอง 
 2.1.3 ปฏิญญายุโรปว่าด้วยสิทธิมนุษยชน 
 ประเทศเนเธอร์แลนด์เป็นหนึ
งในประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป ดงันั 1นจึงต้องอยู่
ภายใต้ปฏิญญานี 1ด้วย ซึ
งบทบญัญัติที
สําคญัที
เป็นที
มาที
สําคญัที
สุดของกฎหมายปกครองของ
ประเทศเนเธอร์แลนด์คือ บทบญัญัติมาตรา 6 ว่าด้วยการคุ้มครองสิทธิที
จะได้รับการพิจารณาคดี
อยา่งเป็นธรรม คําพิพากษาของศาลสิทธิมนษุยชนยโุรปถือเป็นปัจจยัสําคญัที
ส่งผลให้มีการปฏิรูป
ระบบการอทุธรณ์คดีปกครองตอ่ศาล  
 2.1.4 กฎหมายประชาคมยุโรป 
 ที
มาของกฎหมายปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์ที
สําคัญอีกแหล่งหนึ
งก็คือ 
กฎหมายประชาคมยโุรป ซึ
งคําพิพากษาของศาลยตุิธรรมแห่งประชาคมยโุรปถกูนํามาเป็นบรรทดั
ฐานของการกระทําของฝ่ายปกครองและศาลของประเทศเนเธอร์แลนด์ อีกทั 1งในแตล่ะปีประเทศ
เนเธอร์แลนด์ยงัต้องตรากฎหมายออกมาเพื
อปฏิบตัใิห้เป็นไปตามที
ประชาคมยโุรปกําหนดอีกด้วย  

 
2.2 การใช้ดุลพนิิจของฝ่ายปกครอง 
 
 ฝ่ายปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์ถกูควบคมุการใช้อํานาจในการใช้ดลุพินิจโดย
หลกัการใช้อํานาจปกครองที
เหมาะสม (Principle of Proper Administration) ซึ
งเป็นหลัก
กฎหมายทั
วไปที
เป็นบรรทัดฐานในการใช้ดุลพินิจของฝ่ายปกครอง เช่น การกําหนดให้ต้องชั
ง
นํ 1าหนกัผลได้และผลเสีย การกําหนดให้ต้องให้เหตผุลที
เพียงพอที
ใช้ในการออกคําสั
งหรือคําตดัสิน 
เป็นต้น ซึ
งหลกักฎหมายเหลา่นี 1เป็นหลกัที
เกิดขึ 1นจากคําพิพากษาของศาล และได้ถกูนํามาบญัญัติ
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ไว้ใน GALA  แตย่งัคงมีบางส่วนที
ยงัมิได้ถกูนํามาบญัญัติไว้ อีกทั 1งยงัมีคําพิพากษาของศาลสูง15

วางหลักไว้อีกว่าหลักการใช้อํานาจปกครองที
ดีสามารถนํามาปรับใช้เพื
อคุ้ มครองสิทธิของ
ประชาชนได้ แม้ว่าจะไม่เป็นไปตามกฎหมายฝ่ายนิติบญัญัติก็ตาม โดยหลักกฎหมายสองหลัก
สําคญัที
ยังมิได้มีการบญัญัติไว้ใน GALA คือ หลักความแน่นอนของกฎหมาย และหลกัความ
คาดหมายได้ของกฎหมาย ซึ
งเป็นหลักที
 กําหนดว่ากฎหมายจะต้องมีความแน่นอนที
ทําให้
ประชาชนสามารถปฏิบัติตามได้ และฝ่ายปกครองจะละเลยความคาดหมายของประชาชนที

เกิดขึ 1นจากการกระทําของตนไม่ได้ หรือกล่าวอีกนัยหนึ
งคือเมื
อฝ่ายปกครองได้ทําถ้อยแถลง
ออกไป และประชาชนได้ถือปฏิบตัิตามถ้อยแถลงดงักล่าว ฝ่ายปกครองจะปฏิเสธไม่ยอมรับการ
กระทํานั 1นของประชาชนไม่ได้ เนื
องจากประชาชนได้คาดหมายไว้แล้วว่าการกระทําดงักล่าวเป็น
การกระทําที
ถูกต้องตามกฎหมาย โดยการที
ประชาชนจะได้รับการคุ้มครองจากหลกักฎหมายนี 1 
จะต้องเป็นกรณีที
ความคาดหมายเกิดขึ 1นโดยฝ่ายปกครองกระทําโดยมีอํานาจหรือเชื
อได้ว่า     
ฝ่ายปกครองกระทําไปโดยมีอํานาจ และความคาดหมายนั 1นได้สง่ผลตอ่การปฏิบตัขิองประชาชน 
 หลักกฎหมายทั 1งสองนี 1ถือเป็นรากฐานที
 สําคัญของระบบการตอบข้อหารือ           
ทางภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ กล่าวคือ เมื
อฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรได้ตอบข้อหารือ     
ทางภาษีอากรไปอย่างใดแล้ว หากผู้ เสียภาษีอากรเห็นว่าฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรมีอํานาจที
จะตอบ
ข้อหารือทางภาษีอากรเช่นนั 1นได้และถือปฏิบตัิตามข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าว ฝ่ายจดัเก็บ
ภาษีอากรจะต้องยอมรับการกระทําของผู้ เสียภาษีอากรดังกล่าว แม้ว่าในความเป็นจริงแล้ว      
การปฏิบัติของผู้ เ สียภาษีอากรจะไม่เป็นไปตามที
กฎหมายฝ่ายนิติบัญญัติกําหนดก็ตาม      
อย่างไรก็ตาม แม้ว่าผู้ เสียภาษีอากรสามารถอ้างความคุ้ มครองจากหลักความแน่นอนของ
กฎหมาย และหลกัความคาดหมายได้ของกฎหมาย แตต้่องยอมรับว่าผู้ เสียภาษีอากรไม่ได้ปฏิบตัิ
โดยถูกต้องตามกฎหมาย ดงันั 1นจึงต้องแยกพิจารณาออกเป็นสองกรณีคือ กรณีที
ข้อหารือทาง 
ภาษีอากรนั 1นขดัต่อกฎหมายฝ่ายนิติบญัญัติอย่างชดัเจน กรณีเช่นนี 1ผู้ เสียภาษีอากรไม่อาจอ้าง
ความคุ้ มครองจากหลักกฎหมายทั 1งสองนี 1ได้ แต่ในกรณีที
ข้อหารือทางภาษีอากรมิได้ขัดต่อ
กฎหมายฝ่ายนิติบญัญัติอย่างชดัเจน เพียงแต่เป็นการให้ประโยชน์แก่ผู้ เสียภาษีอากรเกินกว่าที

กฎหมายกําหนด กรณีเช่นนี 1 ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะต้องยอมรับการปฏิบตัิของผู้ เสียภาษีอากร 
แตเ่พื
อเป็นการแก้ไขความผิดพลาดของการตอบข้อหารือทางภาษีอากรและเยียวยาความเสียหาย
ของรัฐ ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะกําหนดระยะเวลาให้ผู้ เสียภาษีอากรปรับตวัเพื
อปฏิบตัิให้ถกูต้อง
ตามกฎหมาย อย่างไรก็ตาม กรณีจะเปลี
ยนไปโดยสิ 1นเชิงหากการตอบข้อหารือทางภาษีอากร      

                                                           

 15 HR 22 June 1977, BNB 1977/284, and of 4 March 1987, BNB 1987/135. 
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ที
ผิดพลาดเกิดจากความทุจริตของผู้ เสียภาษีอากร กล่าวคือ ผู้ เสียภาษีอากรได้ให้ข้อมูลที
ไม่
ถกูต้องหรือเป็นเท็จแก่ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร ในกรณีเช่นนี 1ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรสามารถเพิกถอน
ข้อหารือทางภาษีอากรดงักลา่วและเรียกคืนผลประโยชน์ที
ผู้ เสียภาษีอากรได้รับไปได้ทั 1งหมด16 
 
2.3 นิตกิรรมของฝ่ายปกครองตามกฎหมายมหาชน  
 
 นิติกรรมของฝ่ายปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์ตามกฎหมายมหาชน      
สามารถแบง่ออกได้เป็น 2 ประเภทหลกั ๆ คือ มาตรการที
มีผลบงัคบัเป็นการทั
วไป และมาตรการที

มีผลบงัคบัเฉพาะบคุคล17  
 2.3.1 นิตกิรรมที�มีผลเป็นการทั�วไป 
 นิติกรรมที
มีผลเป็นการทั
วไปโดยส่วนใหญ่ก็คือการออกกฎ ที
 มีผลบังคับตาม
กฎหมายต่อสิทธิและหน้าที
ของประชาชนทุกคน ซึ
งอํานาจในการออกกฎนั 1น เป็นอํานาจ            
ในการตรากฎหมายที
ฝ่ายปกครองได้รับมอบมาจากฝ่ายนิติบญัญัติ ซึ
งจะต้องมีกฎหมายฝ่ายนิติ
บญัญตักํิาหนดมอบอํานาจไว้ โดยผู้ ที
หน้าที
ออกกฎก็คือ รัฐบาล รัฐมนตรี หรือรัฐบาลท้องถิ
น เป็นต้น  
 นอกจากนั 1นยังมีนิติกรรมที
มีผลเป็นการทั
วไป แต่ไม่ถือว่าเป็นการออกกฎด้วย 
กล่าวคือ โดยธรรมชาติของการกระทําแล้ว ถือว่ามีผลเป็นการทั
วไป แต่ไม่เป็นการบงัคบัต่อสิทธิ
และหน้าที
ของประชาชน ตัวอย่างเช่น การกําหนดวันที
กฎมีผลบังคับ ซึ
งเป็นการกระทําตาม
กฎหมายมหาชนอย่างแน่แท้ แต่การกระทําดงักล่าวไม่กระทบต่อสิทธิและหน้าที
ของประชาชน   
แตอ่ยา่งใด 
 2.3.2 นิตกิรรมที�มีผลเป็นการเฉพาะ 
 นิตกิรรมที
มีผลเป็นการเฉพาะ เป็นนิติกรรมตามกฎหมายมหาชนที
มีผลบงัคบัเฉพาะ
ต่อตวับุคคลใดบุคคลหนึ
ง หรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ
ง หรือกล่าวอีกนยัหนึ
งก็คือ การออกคําสั
งหรือคํา
ตดัสินต่าง ๆ ซึ
งการที
จะฝ่ายปกครองจะออกคําสั
งหรือคําตดัสินใด ๆ นั 1น ฝ่ายปกครองจะต้อง
ปฏิบตัิตามกระบวนการในการออกคําสั
งหรือคําตดัสิน ตามที
บญัญัติไว้ในมาตรา 4:1 – 4:15 แห่ง 

                                                           

 16 Carlo Romano, Advance Tax Rulings and Principles of Law: Towards a 
European Tax Rulings System?, Doctoral Series 4. The Netherlands: IBFD, 2002. pp. 
329-334 Retrieved October 5, 2009 from http://online2.ibfd.org/atr/. 
 17J.M.J. Chorus., P.H.M. Gerver., E.H. Hondius. and A.K. Koekkoek (ED.), 
supra note 8, p. 345. 
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GALA อนัเป็นบทบญัญตัทีิ
กําหนดวิธีการในการพิจารณาออกคําสั
งของฝ่ายปกครอง ตั 1งแตก่ารยื
น
คําร้อง การพิจารณาคําร้อง การปฏิเสธคําร้อง ผลของคําสั
งที
มีผลกระทบต่อบุคคลภายนอก    
และระยะเวลาในการพิจารณาคําร้อง เป็นต้น 
 
2.4 นิตกิรรมของฝ่ายปกครองตามกฎหมายเอกชน  
 
 ในการกระทําเพื
อให้บรรลุเป้าหมายในทางมหาชนนั 1น ฝ่ายปกครองประเทศ
เนเธอร์แลนด์ค่อนข้างมีความยืดหยุ่นในการเลือกใช้มาตรการต่าง ๆ ได้หลากหลาย ซึ
งมาตรการ  
ที
ฝ่ายปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์เลือกใช้นั 1น ส่วนใหญ่ก็จะอยู่ในรูปแบบของนิติกรรมทาง
ปกครอง  ไม่ว่าจะเป็นการออกกฎ คําสั
งหรือคําตัดสินต่าง ๆ อย่างไรก็ตามในบางกรณี            
ฝ่ายปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์ก็ยงัสามารถเลือกใช้มาตรการตามกฎหมายเอกชนได้อีก
ด้วย เนื
องจากฝ่ายปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์มีสถานะเป็นนิติบคุคลตามกฎหมายเอกชน 
จึงสามารถเข้าเป็นคู่สัญญาตามกฎหมายกับประชาชนได้ และข้อพิพาทที
เกี
ยวข้องกับสัญญา
ดังกล่าวก็จะอยู่อํานาจพิจารณาวินิจฉัยของศาลแพ่งด้วย เนื
องจากกฎหมายของประเทศ
เนเธอร์แลนด์ไม่มีบทบัญญัติเกี
ยวกับสัญญาทางปกครองที
ต้องอยู่ภายใต้บงัคบัของกฎหมาย
มหาชน และให้ศาลปกครองเป็นศาลที
มีอํานาจพิจารณาวินิจฉัยข้อพิพาทที
เกิดจากสัญญา
ดงักลา่วแตอ่ยา่งใด  
 ในช่วงแรก การที
ถือว่าองค์กรฝ่ายปกครองมีสถานะเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย
เอกชน ทําให้ศาลสงูของประเทศเนเธอร์แลนด์มองวา่ ฝ่ายปกครองมีสถานะเท่าเทียมกบัประชาชน 
ในการกระทําเพื
อบรรลเุป้าหมายทางมหาชน องค์กรฝ่ายปกครองสามารถเลือกใช้การกระทําที
อยู่
ภายใต้กฎหมายมหาชนหรือกฎหมายเอกชนก็ได้ (Two-Tracks Doctrine) อีกทั 1งการเข้าทําสญัญา
กับเอกชน ฝ่ายปกครองไม่จําเป็นต้องคํานึงถึงอํานาจหน้าที
ในทางปกครองของตน เช่น            
ต้องกระทําตามหลักความเสมอภาค เป็นต้น แต่ต่อมาในปี ค.ศ. 1987 ศาลสูงของประเทศ
เนเธอร์แลนด์ได้มีคําพิพากษาวางหลกัออกมาว่า ถึงแม้ว่าจะเป็นการเข้าเป็นคู่สญัญากับเอกชน 
ซึ
งอยู่ภายใต้บงัคบัของกฎหมายเอกชน องค์กรฝ่ายปกครองก็ยังคงต้องกระทําการโดยคํานึงถึง
หลักการใช้อํานาจปกครองที
เหมาะสมด้วย18เช่น หลักความเสมอภาค เป็นต้น นอกจากนั 1น        
ในการเลือกใช้เครื
องมือในทางกฎหมายเอกชนหรือเครื
องมือตามกฎหมายปกครองเพื
อให้บรรลุ
เป้าหมายทางมหาชนนั 1น ในช่วงแรก ศาลสงูของประเทศเนเธอร์แลนด์มองว่า องค์กรฝ่ายปกครอง

                                                           

 18 HR 27 March 1987, AB 1987/273, Amsterdam vs. Ikon. 
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สามารถเลือกใช้เครื
องมือตามกฎหมายใดก็ได้เพื
อให้บรรลเุป้าหมายดงักล่าว จนกระทั
งปี ค.ศ. 1990 
ศาลสูงของประเทศเนเธอร์แลนด์ได้มีคําพิพากษาวางหลักห้ามมิให้องค์กรฝ่ายปกครองใช้
เครื
องมือทางกฎหมายเอกชน อนัได้แก่การเข้าเป็นคูส่ญัญา ในกรณีที
สามารถบรรลเุป้าหมายทาง
มหาชนดงักลา่วได้ โดยใช้เครื
องมือทางกฎหมายมหาชน 
 ภายหลังจากปี ค.ศ. 1990 เป็นต้นมา ศาลสูงได้มีคําพิพากษาเกี
ยวข้องกับ          
การใช้ดลุพินิจเลือกมาตรการทางกฎหมายเอกชนของฝ่ายปกครองออกมาเป็นจํานวนมาก ซึ
งยงั
ไม่ค่อยเป็นไปในทางเดียวกันนัก ตัวอย่างเช่น ในกรณีการวางผังเมือง ฝ่ายปกครองสามารถ
เลือกใช้มาตรการทางกฎหมายเอกชนหรือมาตรการทางกฎหมายมหาชนก็ได้ แต่ในกรณีที
เป็น
เรื
องเกี
ยวกับการบงัคบัใช้กฎหมาย เช่น การปรับ ศาลมองว่าฝ่ายปกครองไม่สามารถใช้ดลุพินิจ
เลือกมาตรการทางกฎหมายเอกชนได้ (One-Track Doctrine) เชน่ การฟ้องคดีละเมิด เป็นต้น19 

 
3. การออกหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ 

 
 สิทธิในการขอหารือทางภาษีอากรของผู้ เสียภาษีอากรในประเทศเนเธอร์แลนด์เป็น
สิทธิที
ได้รับมาจากทั 1งกฎหมายฝ่ายนิติบญัญัติและกฎของฝ่ายบริหาร ซึ
งสิทธิในการขอหารือทาง
ภาษีอากรที
ได้รับมาจากกฎหมายฝ่ายนิติบญัญัตินั 1น จะต้องเป็นกรณีที
มีกฎหมายภาษีอากรระบุ
ไว้อย่างชัดเจนว่าให้สามารถขอหารือภาษีอากรได้ ซึ
งมีเป็นเพียงส่วนน้อยเท่านั 1น ตวัอย่างเช่น 
กรณีที
มีข้อสงสัยเกี
ยวกับวิธีการนําผลขาดทุนมาหักเป็นค่าใช้จ่ายสําหรับผลกําไรในอนาคต     
ตามมาตรา 20A แห่งพระราชบญัญัติภาษีเงินได้นิติบุคคล 1969 ผู้ เสียภาษีอากรสามารถ          
ขอคํายืนยนัล่วงหน้าจากฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรได้ แต่โดยส่วนใหญ่แล้ว สิทธิในการขอหารือทาง
ภาษีอากรของผู้ เสียภาษีอากรเป็นสิทธิที
ได้รับมาจากกฎของฝ่ายบริหารเสียมากกว่า ซึ
งการที

ประเทศเนเธอร์แลนด์เลือกที
จะกําหนดสิทธิในการขอหารือทางภาษีอากรไว้ในกฎของฝ่ายบริหาร 
เนื
องจากสิทธิดังกล่าวเป็นสิทธิที
ผู้ เสียภาษีอากรมีอยู่ตามหลักกฎหมายปกครอง อันได้แก่       
สิทธิที
จะได้รับการปฏิบัติที
ชัดเจนแน่นอน (Legal Certainty) และหลักความน่าเชื
อถือของ       
ฝ่ายปกครอง (Principle of Trust) ดงันั 1นเพื
อที
จะบงัคบัใช้สิทธิตามหลกักฎหมายปกครองดงักล่าว 
ประกอบกบักฎหมายที
ให้อํานาจฝ่ายปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์มีที
มาจากหลกักฎหมาย

                                                           

 19 Rene ́ Seerden. (ED.), Administrative law of the European Union, its 
member states and the United States : a comparative analysis, pp. 162-165. Retrieved 
March 10, 2010, from http://books.google.co.th/. 
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ปกครองอนัเกิดจากคําพิพากษาของศาลสงู แม้จะได้มีการนําหลกักฎหมายปกครองมาบญัญัติไว้
ใน GALA แล้วก็ตาม แตก็่ยงัคงถือวา่คําพิพากษาของศาลสงูเป็นที
มาสําคญัของกฎหมายปกครอง 
ดังนั 1นในการที
จะกําหนดสิทธิดังกล่าวอย่างเป็นรูปธรรม  ประเทศเนเธอร์แลนด์จึงเลือกที
จะ
บญัญตัไิว้เป็นกฎของฝ่ายบริหาร  
 
3.1 พัฒนาการของหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์20 

 
 การตอบข้อหารือทางภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์เกิดขึ 1นครั 1งแรกในสมยัช่วง
หลงัสงครามโลกครั 1งที
 2 ซึ
งในขณะนั 1นกระทรวงการคลงัเห็นว่ากฎหมายภาษีอากรมีความไม่
แน่นอนอยู่มาก ซึ
งเป็นอปุสรรคตอ่การเข้ามาลงทนุของนกัลงทนุตา่งประเทศ นอกจากนี 1นกัลงทุน
ต่างประเทศเอง โดยเฉพาะนกัลงทุนจากประเทศสหรัฐอเมริกา21ได้เข้ามาขอคําแนะนําเกี
ยวกับ  
ผลทางภาษีอากรจากทั 1งจากฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร และจากกระทรวงการคลงัเอง ดงันั 1นเพื
อเป็น
การแก้ไขปัญหาดงักลา่ว ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจงึได้เริ
มออกหนงัสือตอบข้อหารือ ซึ
งในช่วงแรกนั 1น 
หนังสือตอบข้อหารือจะมีผลผูกพันเฉพาะกับฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร โดยผลผูกพันดงักล่าวจะมี  
การจํากดัระยะเวลาผกูพนั แตผู่้ขอหารือสามารถที
จะขอขยายระยะเวลาได้  และส่วนใหญ่แล้วจะ
เป็นการตอบในเรื
องที
เกี
ยวกบัการกําหนดกําไรสทุธิ ซึ
งภายหลงัจากนั 1น หนงัสือตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ก็ได้มีพฒันาการมาอย่างตอ่เนื
อง ซึ
งสามารถแบง่พิจารณาได้
เป็นสองประเด็นหลัก ๆ คือ พัฒนาการทางด้านมาตรฐานในการตอบข้อหารือ และพัฒนาการ
ทางด้านผลทางกฎหมายของหนงัสือตอบข้อหารือ 
 3.1.1 พัฒนาการทางด้านประสิทธิภาพในการตอบข้อหารือ 
 ในช่วงแรกนั 1น สํานกังานภาษีอากรภาคซึ
งมีทั 1งหมด 11 ภาค  เป็นหน่วยงานที
มี
หน้าที
 รับผิดชอบตอบข้อหารือทางภาษีอากร โดยผู้ เสียภาษีอากรสามารถขอให้สํานักงาน       
ภาษีอากรภาคใดตอบข้อหารือของตนก็ได้ จึงส่งผลผู้ เสียภาษีอากรถือโอกาสใช้ประโยชน์โดยไม่
ถกูต้อง กลา่วคือ ผู้ เสียภาษีอากรสามารถสุม่ขอหารือไปยงัสํานกังานภาษีอากรทกุภาค เพื
อทําให้รู้ได้

                                                           

 20 Carlo Romano, supra note 16. pp. 22-49.  
 21 IBFD: The Netherlands in IGAR 2003, p.5.  cited in Bode Oyetunde, “The 
Availability of Tax Clearances & Rulings in Overseas Jurisdictions,” A Report 
commissioned by The Chartered Institute of Taxation’s Technical Committee, London: 
University of London, 2007, p.18. 
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วา่คําตอบของสํานกังานภาษีอากรภาคใดที
จะเป็นประโยชน์ตอ่ตนมากที
สดุ และเลือกปฏิบตัิตาม
ข้อหารือดงักลา่วได้ จนกระทั
งในปี ค.ศ.1976 ได้มีการจดัตั 1งคณะกรรมการวางรูปแบบการตอบข้อ
หารือ (Steering Committee on Rulings) ซึ
งประกอบด้วยตวัแทนสํานกังานภาษีเงินได้นิติบคุคล
กรุงอมัสเตอร์ดมั เมืองเฮค เมืองไอโฮเฟน และเมืองรอตเตอร์ดมั โดยมีวตัถุประสงค์ในการสร้าง
ฐานข้อมูลการตอบข้อหารือทางภาษีอากรร่วมกัน เพื
อให้แต่ละสํานักงานภาษีอากรสามารถ
ตรวจสอบได้ว่าควรตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะใด รวมทั 1งกําหนดให้มีการประชุม
เกี
ยวกับการตอบข้อหารือทางภาษีอากรขึ 1นเป็นครั 1งคราว เพื
อให้การตอบข้อหารือเป็นไปในทาง
เดียวกัน จนในที
สุดได้มีการกําหนดให้รวมศนูย์การตอบข้อหารือทางภาษีอากรขึ 1นในปี ค.ศ.1991 
โดยกําหนดให้สํานักงานบริหารภาษีสําหรับผู้ เสียภาษีธุรกิจและบริษัทขนาดใหญ่มีหน้าที

รับผิดชอบตอบข้อหารือทางภาษีอากรแตเ่พียงหนว่ยงานเดียว  
 ในวนัที
 24 ธนัวาคม ค.ศ. 1986 ได้มีการเปลี
ยนแปลงที
สําคญัอีกครั 1งหนึ
ง อนัเป็นผล
ที
เนื
องมาจากความพยายามที
จะทําให้การตอบข้อหารือทางภาษีอากรมีมาตรฐานมากขึ 1น 
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัได้กําหนดมาตรการตอบข้อหารือมาตรฐานขึ 1นมาสําหรับการตอบ
ข้อหารือทางภาษีอากรบางเรื
อง ซึ
งโดยสว่นใหญ่แล้วจะเป็นเรื
องเกี
ยวกบัการยกเว้นภาษีเงินปันผล 
และเรื
องการกําหนดราคาโอน เชน่ การตอบข้อหารือเกี
ยวกบั Holding Company หรือการตอบข้อ
หารือเกี
ยวกบัการจําหน่ายกําไรของสถานประกอบการถาวร ซึ
งเป็นการตอบข้อหารือเกี
ยวกบัการ
ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินปันผล หรือการตอบข้อหารือเกี
ยวกับการให้กู้ ยืม หรือการอนุญาตให้ใช้
สิทธิระหว่างบริษัทในเครือ ซึ
งเป็นการตอบข้อหารือเกี
ยวกับการกําหนดราคาโอน เป็นต้น         
โดยหน่วยงานที
มีหน้าที
รับผิดชอบตอบข้อหารือเหล่านี 1ก็คือ สํานกับริหารภาษีสําหรับผู้ เสียภาษี
ธุรกิจและบริษัทขนาดใหญ่นั
นเอง 
 อย่างไรก็ตามการที
ประเทศเนเธอร์แลนด์กําหนดให้รวมศนูย์การตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากร และกําหนดมาตรการตอบข้อหารือมาตรฐาน กลบัส่งผลให้ผู้ เสียภาษีอากรเข้าถึงระบบ
การตอบข้อหารือทางภาษีอากรได้ยาก เนื
องจากสํานกังานบริหารภาษีธุรกิจและบริษัทขนาดใหญ่
จะตอบข้อหารือทางภาษีอากรเฉพาะข้อหารือมาตรฐานเท่านั 1น จะไม่ตอบในประเด็นอื
น
นอกเหนือจากข้อหารือมาตรฐานเลย ดังนั 1นในวันที
 17 กุมภาพันธ์ 1995 รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังจึงได้มีประกาศกําหนดให้สํานักงานบริหารภาษีสําหรับผู้ เสียภาษีธุรกิจและ
บริษัทขนาดใหญ่มีหน้าที
รับผิดชอบตอบข้อหารือทางภาษีอากรในประเด็นอื
น ๆ ที
นอกเหนือจาก
ข้อหารือมาตรฐาน ในลกัษณะเป็นการตอบข้อหารือทางภาษีอากรแบบเฉพาะเจาะจงได้ด้วย 
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 ภายหลงัจากที
ได้นําระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรมาตรฐานมาใช้ระยะหนึ
ง 
ระบบดงักล่าวได้ถกูวิพากษ์วิจารณ์อย่างมาก โดยตามรายงานของ OECD ในปี ค.ศ.1998 เรื
อง 
“Harmful Tax Competition: An Emerging Global Issue” อนัเป็นรายงานที
มุ่งศกึษาและพฒันา
มาตรการในการต่อต้านผลกระทบที
บิดเบือนอันเกิดจากการแข่งขันทางด้านภาษีอากร โดยได้
รายงานว่าประเทศเนเธอร์แลนด์เป็นประเทศ Tax Haven22 ซึ
งปัจจยัสําคญัอย่างหนึ
งก็คือ ระบบ
การออกหนงัสือตอบข้อหารือ กลา่วคือการออกหนงัสือตอบข้อหารือของประเทศเนเธอร์แลนด์ไม่มี
มาตรฐาน อนัเกิดจากการวินิจฉัยข้อหารือที
ใช้ข้อมูล (Arrangements) ที
ไม่เป็นความจริงและ
ไมไ่ด้มาตรฐาน ดงันั 1นเพื
อเป็นการแก้ไขปัญหาดงักลา่ว ในปี ค.ศ.2001 ประเทศเนเธอร์แลนด์จึงได้
มีการปรับปรุงระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากร โดยยกเลิกระบบการตอบข้อหารือทางภาษี
อากรมาตรฐานที
ใช้อยู่  และประกาศใช้ระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรระบบใหม ่           
โดยประกาศใช้ในคําสั
งทั 1งหมด 8 ฉบบั ดงัตอ่ไปนี 1 

(1) คําสั
งว่าด้วยข้อตกลงกําหนดราคาเป็นการล่วงหน้า (APAs) กําหนดเงื
อนไขและ
วิธีการร้องขอทําข้อตกลง กระบวนการภายในฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรในการออก 
APA และกําหนดให้ข้อตกลงฯ อยูภ่ายใต้บงัคบัของกฎหมายแพง่ 

(2) คําสั
งว่าด้วยการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญากําหนดความรับ
ผิดเป็นการล่วงหน้า (ATRs) กําหนดประเด็นทางภาษีอากรที
ผู้ เสียภาษีอากร
สามารถข้อหารือ เงื
อนไขตา่ง ๆ ที
ผู้ เสียภาษีอากรต้องปฏิบตัิตาม เนื 1อหาของคํา
ร้อง กระบวนการภายในฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร และกําหนดให้ข้อตกลงอยู่ภายใต้
บงัคบัของกฎหมายแพง่ 

(3) คําสั
งวา่ด้วยการให้บริการทางการเงินระหว่างบริษัทในเครือ กําหนดเงื
อนไขบาง
ประการที
ทําให้บริษัทที
ให้บริการทางการเงินระหวา่งบริษัทในเครือไม่สามารถขอ
หารือภาษีอากรเป็นการลว่งหน้าได้ เชน่ กรณีไมมี่ความเสี
ยงที
แท้จริงเกิดขึ 1น 

(4) คําสั
งว่าด้วยการตั 1งราคาโอน เป็นการตีความเนื 1อหาบางประการของ OECD 
Transfer Pricing Guidelines  

                                                           

 22 ด ูOECD, “Harmful Tax Competition: An Emerging Global Issue,” (Paris: 
OECD Publications, 1998), Retrieved October 22, 2009, from http://www.oecd.org/ 
dataoecd/33/1/1904184.pdf. 
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(5) คําสั
งว่าด้วยหลักสุจริต กําหนดข้อยกเว้นที
จะไม่สามารถออกหนังสือตอบข้อ
หารือทางภาษีอากรให้ได้ ด้วยเงื
อนไขที
อาจเป็นการปฏิบตัิที
ขดักบัหลกัสจุริตตอ่
ประเทศคูส่นธิสญัญา หรือการทําธุรกิจระหวา่งประเทศโดยทั
วไป 

(6) คําสั
งว่าด้วยการจัดองค์กรที
ทําหน้าที
ตอบข้อหารือทางภาษีอากร กําหนด
รายละเอียดของหน่วยงานภายในฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรที
ทําหน้าที
รับผิดชอบ
ตอบข้อหารือทางภาษีอากร ซึ
งได้แก่ APA/ATR team  

(7) คําสั
งวา่ด้วยการจดัตั 1งกลุม่ความร่วมมือกําหนดราคาโอน 
(8) คําสั
งว่าด้วย Hybrid Financing and Entities กําหนดข้อยกเว้นสิทธิที
            

จะขอหารือภาษีอากร เมื
อมีกรณี Hybrid Financing and Entities เกี
ยวข้อง 
 3.1.2 พัฒนาการทางด้านผลทางกฎหมายของหนังสือตอบข้อหารือ 
 ทางภาษีอากร 
 ในช่วงแรกนั 1นหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรยังไม่มีการกําหนดสถานะทาง
กฎหมายไว้อยา่งชดัเจน จนเป็นที
ถกเถียงกนัอยา่งมากในหมูน่กัวิชาการ ศาล และฝ่ายจดัเก็บภาษี
อากร โดยในปี ค.ศ. 1986 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัได้มีหนงัสือส่งไปยงัสภาผู้แทนราษฎร 
เพื
อชี 1แจงถึงสถานะของหนังสือตอบข้อหารือว่า “เป็นข้อผูกพันตน อันอยู่ภายใต้กรอบของ
กฎหมายภาษีอากร คําพิพากษา และนโยบาย และได้ทําไว้ล่วงหน้าโดยฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร 
เกี
ยวกบัผลทางภาษีอากรของบริษัทที
ประกอบธุรกิจภายในประเทศเนเธอร์แลนด์” ซึ
งการกําหนด
สถานะของหนังสือตอบข้อหารือในลักษณะนี 1ได้รับการยอมรับจากนักวิชาการบางกลุ่มของ
ประเทศเนเธอร์แลนด์ เนื
องจากเป็นสถานะที
เป็นไปตามหลกัความชอบด้วยกฎหมาย กล่าวคือ 
สถานะของหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะนี 1มิได้เป็นการขยายความบทบญัญัติ
ของกฎหมาย หากแตเ่ป็นเพียงการยืนยนัถึงผลทางภาษีอากรอนัเกิดจากการประกอบธุรกิจตาม
กฎหมายภาษีอากรเทา่นั 1น 
 อย่างไรก็ตาม แม้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัได้มีหนงัสือชี 1แจงเกี
ยวกบัสถานะ
ของหนังสือตอบข้อหารือไว้ดงักล่าวแล้ว ศาลสูงกลับมองว่าหนังสือตอบข้อหารือมีสถานะเป็น
สัญญาระหว่างฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรกับฝ่ายผู้ เสียภาษีอากร ซึ
งมีผลผูกพันให้ทั 1งสองฝ่าย        
ต้องปฏิบัติตาม เว้นแต่ในกรณีเนื 1อหาของสัญญาดังกล่าวไม่อาจใช้บังคบัได้อย่างมีนัยสําคัญ     
ซึ
 งการ วิ นิจฉัยสถานะของหนัง สือตอบข้อหารือในลักษณะนี 1 ก็ มีนัก วิชาการบางกลุ่ม                   
ให้การสนบัสนนุเชน่เดียวกนั 
 เมื
อมีการวินิจฉัยสถานะของหนงัสือตอบข้อหารือของศาลสูงเช่นนี 1 รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลงัได้โต้แย้งคําวินิจฉัยดงักล่าว โดยออกประกาศมาฉบบัหนึ
งมีใจความสําคญัว่า  
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“หนงัสือตอบข้อหารือไม่อาจอยู่ภายใต้บงัคบัของกฎหมายแพ่งได้ อีกทั 1งการออกหรือปฏิเสธการ
ออกหนงัสือตอบข้อหารือก็ไม่ใช่คําวินิจฉัยทางปกครอง (Administrative Decisions) หากแตเ่ป็น
เพียงการกระทําเบื 1องต้นเพื
อประโยชน์ในการประเมินภาษีอากรในภายหลังเท่านั 1น”23 ซึ
งการ
ตีความสถานะของหนังสือตอบข้อหารือเช่นนี 1 เป็นไปพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครอง กลา่วคือ กฎหมายฉบบันี 1ไม่ได้กําหนดให้หนงัสือตอบข้อหารือมีสถานะเป็นคําตดัสินทาง
ปกครองที
สามารถอุทธรณ์คดัค้านได้ อนัแตกต่างจากคําสั
งประเมินภาษีอากร รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังจึงกําหนดว่าหนังสือตอบข้อหารือไม่อาจอุทธรณ์คดัค้านได้ จนกว่าจะมีการ
ประเมินภาษีอากรแล้วเทา่นั 1น 
 ภายหลงัจากการใช้หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรที
มีผลผกูพนัฝ่ายจดัเก็บภาษี
อากรฝ่ายเดียวได้ไประยะหนึ
งแล้ว รูปแบบการออกหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรของ
ประเทศเนเธอร์แลนด์ได้มีการเปลี
ยนแปลงที
สําคญัในวนัที
 1 เมษายน 2001 ซึ
งเป็นวนัที
มีการนํา
ระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรระบบใหม่มาใช้บงัคบั ดงัที
ได้บญัญัติไว้ในคําสั
งทั 1ง 8 ฉบบั
ตามที
ได้กล่าวมาข้างต้น โดยเฉพาะคําสั
งลงวนัที
 30 มีนาคม ค.ศ. 2001 เลขที
 IFZ2001/293M ที

กําหนดกระบวนการในการออกหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะที
เป็นสัญญา
กําหนดความรับผิด และมีผลผกูพนักบัทั 1งฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรและฝ่ายผู้ เสียภาษีอากรที
ขอหารือ 
ส่งผลให้ปัญหาเรื
องสถานะของหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร ที
ถกเถียงกนัมา 50 ปีหมดไป 
กลา่วคือ สถานะของหนงัสือตอบข้อหารือตามระบบใหม่ถกูถือเป็นสญัญา ซึ
งอยู่ภายใต้บงัคบัของ
กฎหมายแพง่ 
 ภายหลงัจากที
ประเทศเนเธอร์แลนด์ได้ประกาศใช้คําสั
งทั 1ง 8 ฉบบัในปี ค.ศ. 2001 
แล้ว ก็ได้มีการแก้ไขปรับปรุงคําสั
งเหล่านี 1ในปี ค.ศ. 2004 โดยได้ประกาศใช้คําสั
งจํานวน 5 ฉบบั 
ซึ
งฉบบัที
ใช้เป็นหลกัในการศกึษาคือคําสั
งลงวนัที
 11 สิงหาคม ค.ศ. 2004 เลขที
 IFZ2004/125M 
ซึ
งกําหนดกระบวนการในการออกหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะที
เป็นสัญญา
กําหนดความรับผิด เพื
อใช้บงัคบัแทนคําสั
งลงวนัที
 30 มีนาคม ค.ศ. 2001 เลขที
 IFZ2001/293M   
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3.2 ประเภทและลักษณะของหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร  
 
 สิทธิในการขอหารือภาษีอากรของผู้ เสียภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์เป็นสิทธิ
ที
ได้รับจากกฎของฝ่ายบริหาร ซึ
งกฎของฝ่ายบริหารในที
 นี 1ก็คือคําสั
งของรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลงั ลงวนัที
 25 กมุภาพนัธ์ ค.ศ. 2004 เลขที
 DGB2003/6662M24 ซึ
งคําสั
งฉบบันี 1
บญัญัติขึ 1นมาเพื
อรับรองสิทธิของผู้ เสียภาษีอากรในการขอหารือภาษีอากรเพื
อให้เป็นไปตามหลกั
ความแน่นอนของกฎหมาย หลักความเสมอภาค และหลักความชอบด้วยกฎหมายในทางภาษี
อากร โดยคําสั
งฉบบันี 1กําหนดวิธีการในการให้ความแน่นอนในทางกฎหมายภาษีอากรแก่ผู้ เสีย
ภาษีอากรในสองรูปแบบด้วยกนัคือ การตอบข้อหารือทางภาษีอากร และการออกนโยบายการคลงั 
ซึ
งเป็นการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในประเด็นทางกฎหมายภาษีอากรทั
วไป นอกจากนี 1แล้ว 
ประเทศเนเธอร์แลนด์ยงัมีการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะเฉพาะเจาะจงอีกด้วย  
 3.2.1 การตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะทั�วไป 
 ดงัที
ได้กลา่วมาข้างต้น การตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะทั
วไปของประเทศ
เนเธอร์แลนด์สามารถแบ่งออกได้เป็นสองรูปแบบด้วยกัน คือ การออกนโยบายการคลงั และการ
ออกหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
 3.2.1.1 นโยบายการคลัง  
 นโยบายการคลงัมีลกัษณะเป็นคําสั
งเชิงนโยบาย (Policy Rule) ซึ
งมาตรา 1:3 
แห่ง GALA ได้ให้นิยามคําว่า “คําสั
งเชิงนโยบาย” ไว้ว่า “คําสั
งที
ไม่มีผลผกูพนัเป็นการทั
วไป ซึ
ง
ออกมาเพื
อกําหนดหลกัเกณฑ์ในการพิจารณาผลได้ผลเสีย การกําหนดข้อเท็จจริง และการตีความ
กฎหมายต่าง ๆ ในการใช้อํานาจของฝ่ายปกครอง” อย่างไรก็ตาม แม้ว่าคําสั
งเชิงนโยบายจะมี
ลกัษณะเป็นคําสั
งภายใน แตใ่นความเป็นจริงแล้วกลบัมีผลกระทบตอ่ประชาชนด้วย ดงันั 1น GALA 
มาตรา 4:84 จงึได้กําหนดให้ฝ่ายปกครองต้องผกูพนัตามคําสั
งเชิงนโยบายที
ตนออกมาด้วย 
 การออกนโยบายการคลังเป็นไปเพื
อให้มีการตีความกฎหมาย ให้บังคับใช้
กฎหมายภาษีอากรได้กบัผู้ เสียภาษีอากรที
มีข้อเท็จจริงเหมือนกนัได้อย่างเท่าเทียมกนั โดยในการ
ออกนโยบายการคลงันั 1น เริ
มต้นผู้ เสียภาษีอากรได้ขอหารือภาษีอากรมาที
สํานกังานภาษีอากร ซึ
ง
เมื
อสํานกังานภาษีอากรพิจารณาแล้วเห็นวา่ข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าวเป็นการถามในปัญหา
ข้อกฎหมายซึ
งเป็นเรื
องที
ควรจะต้องมีการตีความให้เป็นบรรทัดฐาน เพื
อให้สามารถปรับใช้ได้

                                                           

 24 Besluit van 25 februari 2004, nr. DGB2003/ 6662. Retrieved February 12, 
2010, from http://www.loonheffing.nl/besluiten/DGB2003-6662M.htm. โปรดดภูาคผนวก ก. 
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อย่างถกูต้องเป็นอนัหนึ
งอนัเดียวกนัทั 1งประเทศ สํานกังานภาษีอากรจะส่งข้อหารือทางภาษีอากร
มาให้แก่กลุม่ผู้ เชี
ยวชาญ เพื
อตีความกฎหมายภาษีอากร รวมถึงร่างนโยบายการคลงัในกรณีที
เห็น
วา่การตีความกฎหมายดงักลา่วอาจเป็นการสร้างบรรทดัฐานให้แก่กรณีอื
น ๆ ได้  
 เมื
อกลุ่มผู้ เชี
ยวชาญได้รับข้อหารือทางภาษีอากรมาจากสํานักงานภาษีอากร
แล้ว จะทําการพิจารณาว่าปัญหาข้อกฎหมายดงักล่าวมีความจําเป็นต้องทําเป็นนโยบายการคลงั
หรือไม่ ซึ
งหากมีความเห็นว่าการตีความปัญหาข้อกฎหมายนั 1นควรต้องทําเป็นนโยบายการคลัง 
กลุ่มผู้ เชี
ยวชาญจะต้องร่างนโยบายการคลังให้แล้วเสร็จภายใน 6 สัปดาห์นับแต่วันที
ได้ส่ง
ความเห็นเกี
ยวกบัข้อหารือทางภาษีอากรกลบัไปให้แก่สํานกังานภาษีอากรแล้ว เว้นแตเ่ป็นกรณีที

ประเด็นคําถามดังกล่าวเป็นประเด็นที
มีความซับซ้อน ไม่สามารถกระทําให้แล้วเสร็จภายใน
กําหนดได้ หรือปฏิเสธที
จะกําหนดเป็นนโยบาย กลุ่มผู้ เชี
ยวชาญจะต้องแจ้งความเห็นดงักล่าว
ให้แก่ทั 1งสํานกังานภาษีอากรและผู้ เสียภาษีอากรภายในกําหนดระยะเวลาดงักล่าวด้วย และเมื
อ
ทําการร่างนโยบายการคลงัเสร็จแล้ว กลุม่ผู้ เชี
ยวชาญจะต้องสง่ร่างนโยบายการคลงัดงักล่าวให้แก่
อธิบดีกรมสรรพากรและศลุกากรและอธิบดีกรมนโยบายภาษีอากรและศลุกากร เพื
ออนุมตัิและ
ประกาศบงัคบัใช้เป็นนโยบายการคลงัตอ่ไป  
 นโยบายการคลังจะมีผลผูกพันฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรต่อเมื
อมีการประกาศใช้
แล้วเทา่นั 1น ซึ
งมาตรา 3:42 แห่ง GALA ได้กําหนดวิธีการในการประกาศไว้ว่า ต้องทําการประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา หรือหนังสือพิมพ์ หนังสือพิมพ์ท้องถิ
น หรือทางหนึ
งทางใดที
เหมาะสม 
อย่างไรก็ตาม หากนโยบายการคลงัที
ประกาศใช้ในภายหลงัขดัและมีผลเป็นโทษต่อผู้ เสียภาษีอากร
กว่านโยบายการคลังเดิมที
เคยประกาศใช้แล้ว และผู้ เสียภาษีอากรที
ได้ปฏิบัติตามนโยบาย      
การคลงัเดมิก่อนที
จะมีการประกาศใช้นโยบายการคลงัใหม่ ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรยงัคงต้องผกูพนั
และปฏิบตัิตามนโยบายการคลงัเดิมนั 1นอยู่ นอกจากนี 1 ในกรณีที
นโยบายการคลงัขดักับข้อหารือ
ทางภาษีอากรเดิมซึ
งได้ทําเป็นข้อตกลงกับผู้ เสียภาษีอากร ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรก็ยงัต้องผูกพนั
กับข้อหารือทางภาษีอากรนั 1นต่อผู้ เสียภาษีอากรรายนั 1นอีกด้วย อันเป็นไปตามคําสั
งลงวันที
          
1 ธนัวาคม ค.ศ. 1997 เลขที
 97/2412U25 
 
 

                                                           

 25 Besluit van 1 december 1997 van de staatssecretaris van Financiën  
nr. AFZ97/2412u, Retrieved November 12, 2009 from http://www.nationaleombudsman. 
nl/documenten/20100033%202009.05851.doc. ดภูาคผนวก ข. 
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 3.2.1.2 หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
 การตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะทั
วไปอีกรูปแบบหนึ
งของประเทศ
เนเธอร์แลนด์คือ การออกหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร ซึ
งกระบวนการออกหนงัสือตอบข้อ
หารือทางภาษีอากรเริ
มต้นจากการที
ผู้ เสียภาษีอากรซึ
งมีข้อสงสัยที
เกี
ยวข้องกับการตีความ
กฎหมายการปรับใช้กฎหมายภาษีอากรกบัธุรกรรมที
ตนจะกระทําหรือได้กระทําขึ 1น หรือเกี
ยวข้อง
กบัการตีความข้อเท็จจริง ได้ส่งข้อหารือทางภาษีอากร พร้อมทั 1งความเห็นของตน ไปยงัสํานกังาน
ภาษีอากรที
ผู้ เสียภาษีอากรอยู่ในเขตรับผิดชอบจดัเก็บภาษีอากร เพื
อให้สํานกังานภาษีอากรตอบ
ข้อหารือทางภาษีอากรดงักลา่วนั 1น ซึ
งสํานกังานภาษีอากรสามารถตอบข้อหารือทางภาษีอากรนั 1น
ได้เองไม่ว่าข้อหารือทางภาษีอากรนั 1นเป็นปัญหาข้อกฎหมายหรือไม่ก็ตาม ซึ
งในกรณีที
พิจารณา
แล้วเห็นว่าข้อหารือทางภาษีอากรนั 1นไม่ใช่การหารือในปัญหาข้อกฎหมาย สํานกังานภาษีอากร
สามารถตอบข้อหารือทางภาษีอากรนั 1นได้เองทนัที 
 คําสั
งฉบบันี 1ได้กําหนดนิยามของปัญหาข้อกฎหมายไว้ว่า เป็นคําถามที
เกี
ยวกบั
กฎหมายซึ
งนโยบายการคลงัและคําพิพากษาที
เกี
ยวกับข้อกฎหมายดงักล่าวไม่มีความชดัเจนทํา
ให้ไม่อาจเข้าใจข้อกฎหมายนั 1นได้ และหากตอบข้อหารือทางภาษีอากรนั 1นไปอาจเป็นการสร้าง
บรรทดัฐานขึ 1นได้ซึ
งควรจดัทําเป็นนโยบายการคลงัเพื
อให้มีการปรับใช้เป็นการทั
วไป ซึ
งจากคํา
นิยามจะเห็นได้ว่าคําสั
งฉบบันี 1ได้กําหนดปัญหาข้อกฎหมายไว้เป็น 2 ลักษณะคือ ปัญหาข้อ
กฎหมายที
ได้เคยมีการพิพากษาหรือมีนโยบายตีความกฎหมายนั 1นไว้อยู่แล้ว แตก่ารตีความยงัไม่
มีความชดัเจนเพียงพอที
จะทําให้ผู้ เสียภาษีอากรเข้าใจได้ ในกรณีนี 1สํานกังานภาษีอากรสามารถ
ตอบข้อหารือทางภาษีอากรได้เองทนัที และอีกลกัษณะหนึ
งคือ ปัญหาข้อกฎหมายที
ยงัไม่เคยมี
การกําหนดนโยบายการคลงัไว้เลย ซึ
งการตอบข้อหารือทางภาษีอากรอาจส่งผลให้เป็นการสร้าง
บรรทดัฐานในการปรับใช้กฎหมายนั 1นได้ ซึ
งในกรณีนี 1สํานกังานภาษีอากรจะต้องส่งข้อหารือทาง
ภาษีอากรนั 1นให้แก่กลุ่มผู้ เชี
ยวชาญเพื
อพิจารณาว่าควรต้องกําหนดนโยบายออกมาปรับใช้เป็น
การทั
วไปหรือไม ่ซึ
งหากกลุม่ผู้ เชี
ยวชาญเห็นวา่การตอบข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าวจะเป็นการ
สร้างบรรทดัฐานขึ 1นและควรจดัทําเป็นนโยบาย ข้อหารือทางภาษีอากรนั 1นก็จะเข้าสู่กระบวนการ
จัดทํานโยบายการคลังต่อไป แต่หากกลุ่มผู้ เชี
ยวชาญไม่เห็นความจําเป็นที
จะต้องจัดทําเป็น
นโยบายการคลัง กลุ่มผู้ เชี
ยวชาญจะทําความเห็นเกี
ยวกับข้อหารือทางภาษีอากรและแจ้งต่อ
สํานกังานภาษีอากร เพื
อทําตอบข้อหารือทางภาษีอากรตอ่ผู้ เสียภาษีอากร  
 ก่อนที
สํานกังานภาษีอากรที
ได้รับข้อหารือทางภาษีอากรจะส่งข้อหารือทางภาษี
อากรไปยังกลุ่มผู้ เชี
ยวชาญนั 1น สํานักงานภาษีอากรจะต้องทําการตรวจสอบข้อมูล ข้อเท็จจริง    
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อนัเกี
ยวกับข้อหาภาษีอากรนั 1นเสียก่อน ซึ
งอาจรวมถึงการเรียกผู้ เสียภาษีอากรรายดงักล่าวมาให้
ถ้อยคําด้วย นอกจากนั 1น คําสั
งฉบบันี 1ได้กําหนดว่าหน้าที
รับผิดชอบในการตอบข้อหารือทางภาษี
อากรเป็นความรับผิดชอบโดยตรงของสํานกังานภาษีอากร ดงันั 1นสํานกังานภาษีอากรสามารถ
พิจารณาว่าจะตอบข้อหารือทางภาษีอากรหรือไม่ก็ได้ โดยได้กําหนดข้อยกเว้นที
สํานกังานภาษี
อากรไมจํ่าเป็นต้องตอบข้อหารือทางภาษีอากรไว้ดงัตอ่ไปนี 1 

(1) เมื
อเห็นวา่ธุรกรรมที
ผู้ เสียภาษีอากรจะกระทํานั 1น เป็นไปโดยมีวตัถปุระสงค์
เพื
อการประหยดัภาษีเป็นหลกัหรือเพียงอยา่งเดียว 

(2) ธุรกรรมที
ขอหารือนั 1น แม้จะไม่มีวตัถปุระสงค์เพื
อการประหยดัภาษี แต่ไม่
อาจเป็นไปได้ในทางปฏิบตั ิ

(3) การกระทําตามข้อเสนอของผู้ เสียภาษีอากรจะเป็นการขดัต่อหลกัการและ
วตัถปุระสงค์ของกฎหมาย 

(4) การขอหารือภาษีอากรกระทําไปโดยมีวตัถปุระสงค์เพียงเพื
อทราบขอบเขต
ของกฎหมายหรือกฎตา่ง ๆ เทา่นั 1น 

 ข้อยกเว้นตามที
กล่าวมาข้างต้นนี 1 เป็นข้อยกเว้นซึ
งถูกกําหนดเป็นกรอบทั
วไป
สําหรับการตอบข้อหารือทางภาษีอากรทั 1งระบบ ซึ
งนอกจากข้อยกเว้นทั 1ง 4 ประการตามที
กล่าวมา
ข้างต้นแล้ว ยังมีข้อยกเว้นที
มีลกัษณะเฉพาะอีกด้วย กล่าวคือ เป็นข้อยกเว้นสําหรับผู้ เสียภาษี
อากรบางประเภท หรือธุรกรรมบางประเภท อนัจะได้กล่าวตอ่ไปในส่วนการตอบข้อหารือทางภาษี
อากรในลกัษณะเฉพาะ 
 เนื
องจากการตอบข้อหารือทางภาษีอากรถูกถือเป็นการกระทําทางปกครอง
อย่างหนึ
งของฝ่ายปกครอง ดงันั 1นสํานกังานภาษีอากรจึงต้องปฏิบตัิตามกรอบเวลาตาม GALA 
บญัญัติไว้ด้วย กล่าวคือ จะต้องตอบข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าวภายใน 8 สปัดาห์นบัแตว่นัที

ได้รับข้อหารือทางภาษีอากรจากผู้ เสียภาษีอากร เว้นแตเ่ป็นกรณีที
สํานกังานภาษีอากรจะต้องขอ
เอกสารหลกัฐานหรือข้อมูลเพิ
มเติมจากผู้ เสียภาษีอากร ระยะเวลาดงักล่าวจะถกูขยายไปเท่ากับ
ระยะเวลาที
ผู้ เสียภาษีอากรใช้ในการส่งเอกสารหลกัฐานหรือข้อมูลตามที
ได้ขอไป โดยการขยาย
ระยะเวลานั 1น จะต้องมีการแจ้งไปยงัผู้ เสียภาษีอากรด้วย มาตรา 4:13 – 4:15 แห่ง GALA โดย
วิธีการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะนี 1 สํานกังานภาษีอากรอาจพิจารณาตอบได้ในหลาย
รูปแบบ ไม่ว่าจะเป็นการทําเป็นสัญญากําหนดความรับผิด ข้อผูกพันตน หรือเป็นหนงัสือแสดง
ถ้อยแถลงในรูปแบบอื
น ๆ แตไ่ม่ว่าจะทําการตอบในรูปแบบใด สํานกังานภาษีอากรจะต้องผกูพนั
ถือปฏิบตัติามหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรที
ตนได้ออกไป  
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แผนภาพการแบ่งประเภทการตอบข้อหารือทางภาษีอากรทั�วไป26
 

  

 
 3.2.2 การตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะเฉพาะ 
 นอกเหนือจากการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะทั
วไปแล้ว ประเทศ
เนเธอร์แลนด์ยังได้มีระบบการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะเฉพาะอีกด้วย อันได้แก่ 
หนัง สือตอบข้อหา รือทางภาษีอากรในลักษณะสัญญ ากําหนดความ รับผิดล่ วงหน้า 
(Determination Agreement) ซึ
งเป็นการตอบข้อหารือทางภาษีอากรเฉพาะในประเด็นที
กําหนดไว้
                                                           

 26 Besluit van 25 februari 2004, nr. DGB2003/ 6662. Retrieved February 12, 
2010 from http://www.loonheffing.nl/besluiten/DGB2003-6662M.htm. โปรดดภูาคผนวก ก. 
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เทา่นั 1น โดยจะมีรูปแบบ วิธีการและในผลทางกฎหมายที
แตกตา่งไปจากการตอบข้อหารือทางภาษี
อากรในลกัษณะทั
วไป โดยกระบวนการในการออกหนงัสือตอบข้อหารือในลกัษณะสญัญากําหนด
ความรับผิดล่วงหน้า ได้ถูกกําหนดไว้ในคําสั
งลงวันที
 11 สิงหาคม ค.ศ. 2004 เลขที
 
IFZ2004/125M27 ซึ
งเป็นคําสั
งของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังของประเทศเนเธอร์แลนด์  
เพื
อบงัคบัใช้เฉพาะกบัข้อหารือทางภาษีอากรลว่งหน้าที
กําหนดในคําสั
งดงักลา่วเทา่นั 1น  
 กระบวนการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะสัญญากําหนดความรับผิด
ลว่งหน้าจะเริ
มต้นขึ 1นโดยผู้ เสียภาษีอากรที
ต้องการขอหารือภาษีอากรจะยื
นคําร้องไปยงัสํานกังาน
ภาษีอากรท้องที
ที
ตนอยู่ในเขตรับผิดชอบ เพื
อให้สํานกัภาษีอากรดงักล่าวตอบข้อหารือทางภาษี
อากร ซึ
งโดยทั
วไปแล้ว สํานกัภาษีอากรท้องที
สามารถตอบข้อหารือทางภาษีอากรต่อผู้ เสียภาษี
อากรที
อยูใ่นเขตรับผิดชอบของตนได้ แตใ่นกรณีที
เป็นกรณีข้อหารือทางภาษีอากรที
จะต้องทําเป็น
หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะสัญญากําหนดความรับผิดล่วงหน้าแล้ว             
เมื
อสํานักงานภาษีอากรท้องที
ได้รับคําร้องขอหารือภาษีอากรมาแล้ว จะต้องส่งให้หน่วยงานที
 
คําสั
งฉบบันี 1กําหนดเป็นผู้พิจารณาตอบข้อหารือทางภาษีอากรดงักล่าว และจัดทําเป็นสัญญา
กําหนดความรับผิดลว่งหน้าตอ่ไป  
 3.2.2.1 หน่วยงานที�มีหน้าที�รับผิดชอบ 
 ผู้ ที
ต้องการร้องขอให้ออกข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะสัญญากําหนด
ความรับผิดล่วงหน้าจะต้องยื
นคําร้องต่อสํานกังานภาษีที
ตนอยู่ในท้องที
ที
รับผิดชอบจดัเก็บภาษี
อากร โดยเมื
อสํานักงานภาษีอากรท้องที
ได้รับคําร้องขอหารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญา
กําหนดความรับผิดแล้ว หากพิจารณาแล้วเห็นวา่เป็นเรื
องที
สามารถตอบข้อหารือทางภาษีอากรใน
ลกัษณะสัญญากําหนดความรับผิดล่วงหน้าได้ สํานักงานภาษีท้องที
จะส่งคําร้องขอหารือภาษี
อากรพร้อมกบัความเห็นทางภาษีอากรของตนไปยงั APA/ATR Team ซึ
งเป็นหน่วยงานหนึ
งของ
สํานกังานบริหารภาษีสําหรับผู้ เสียภาษีธุรกิจและบริษัทขนาดใหญ่แห่งเมืองรอตเตอร์ดมั ทําหน้าที

ในการออกข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะสัญญากําหนดความรับผิดล่วงหน้าตามที
คําสั
ง     
ลงวนัที
 11 สิงหาคม ค.ศ. 2004 เลขที
 DGB2004/1338M กําหนดไว้  

                                                           

 27 Besluit van 11 augustus 2004, nr. IFZ2004/125M. Retrieved January 20, 
2010, from http://www.minfin.nl/Onderwerpen/Internationaal/APA_ATR_beleid/ 
Meer_informatie/Procedure_voor_behandeling_van_advance_tax_ruling_verzoeken. 
โปรดดภูาคผนวก ค. 
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 นอกจากนี 1 สํานกังานบริหารภาษีสําหรับผู้ เสียภาษีธุรกิจและบริษัทขนาดใหญ่
ยังสามารถรับคําร้องขอหารือทางภาษีอากรในลักษณะสัญญากําหนดความรับผิดล่วงหน้าได้
โดยตรงจากผู้ เสียภาษีอากรซึ
งเป็นบริษัทที
ให้บริการทางการเงินภายในเครือบริษัทเดียวกัน      
และบริษัทที
มีส่วนของการทําธุรกิจเกี
ยวข้องกับเข้าถือหุ้นในบริษัทในเครือเดียวกนั การให้บริการ
ทางการเงินและอนุญาตให้ใช้สิทธิกับบริษัทในเครือเดียวกัน เนื
องจากสํานักงานบริหารภาษี
สําหรับผู้ เสียภาษีธุรกิจและบริษัทขนาดใหญ่เป็นผู้ รับผิดชอบจดัเก็บภาษีอากรจากบริษัทเหล่านี 1
โดยตรง อีกทั 1งยงัสามารถรับคําร้องขอหารือทางภาษีอากรจากนกัลงทนุตา่งชาติที
มีแผนการจะเข้า
มาลงทุนไม่น้อยกว่า 4.5 ล้านยูโร ซึ
งจะก่อให้เกิดการจ้างแรงงานอย่างยั
งยืนในประเทศ
เนเธอร์แลนด์อีกด้วย 
 3.2.2.2 ประเดน็ที�สามารถขอหารือได้ 
 เรื
องที
สามารถร้องขอให้ออกข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญากําหนด
ความรับผิดลวงหน้าได้ จะต้องเป็นเรื
องที
เกี
ยวข้องกบัเรื
องดงัตอ่ไปนี 1 

1) เรื
องการได้รับสิทธิยกเว้นภาษีจากเงินปันผลของ Conduit Company และ
ของ Holding Company ที
ไม่มีบริษัทลูกประกอบกิจการภายในประเทศ
เนเธอร์แลนด์ (กรณีมีการตั 1งบริษัทลกู และ กรณีไมมี่การตั 1งบริษัทลกู) 

2) เรื
องโครงสร้างในทางระหว่างประเทศเกี
ยวกบัรูปแบบของตราสารกึ
งหนี 1กึ
ง
ทนุ และ Hybrid Entity 

3) เรื
องเกี
ยวกบัการตีความสถานประกอบการถาวร 
 3.2.2.3 เอกสารที�ต้องยื�นประกอบกับข้อหารือ 
 ผู้ เสียภาษีอากรจะต้องยื
นหลกัฐานและข้อมลูตา่งๆ เหลา่นี 1เป็นอยา่งน้อย 

1) รายละเอียดเกี
ยวกับข้อเท็จจริงและธุรกรรมที
ร้องขอให้ออกข้อหารือทาง
ภาษีอากรลว่งหน้า 

2) ชื
อบริษัทและสถานประกอบการถาวรที
เกี
ยวข้อง 
3) ชื
อประเทศที
เกี
ยวข้องกบัคําร้องขอ 
4) ข้อมูลเกี
ยวกับโครงสร้างองค์กรทั 1งหมดในระหว่างประเทศของบริษัท 

รวมทั 1งประวตัิการถือหุ้นของบริษัทด้วย (รวมถึงข้อมูลเกี
ยวกับผู้ ถือหุ้นราย
ใหญ่ของบริษัท) 

5) ปีภาษีที
เกี
ยวข้องกบัคําร้องขอหารือภาษีอากร 
 
 



66 

 3.2.2.4 การวินิจฉัยข้อหารือ 
 เมื
อ APA/ATR Team ได้รับคําร้องขอหารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญา
กําหนดความรับผิดล่วงหน้ามาแล้ว APA/ATR Team จะแจ้งการได้รับไปยงัผู้ขอหารือภาย 5 วนั
นบัแตว่นัที
ได้รับคําร้อง และต้องวินิจฉัยคําร้องขอดงักล่าวภายใน 8 สปัดาห์นบัแต่วนัที
ได้รับคํา
ร้อง (GALA 4:13) โดยหากไมต่อบข้อหารือทางภาษีอากรภายในกําหนดระยะเวลาดงักล่าว ถือว่า
เป็นการปฏิเสธไม่ตอบข้อหารือทางภาษีอากร ซึ
งเป็นคําสั
งทางปกครอง ผู้ เสียภาษีอากรมีสิทธิ
อทุธรณ์คําสั
งดงักล่าวได้ทนัที อย่างไรก็ตาม หากฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรมีข้อสงสยัเกี
ยวกบัคําร้อง
ขอหารือ และมีคําถามไปยงัผู้ขอหารือ ระยะเวลา 8 สปัดาห์ จะถกูขยายออกไปตามระยะเวลาที
   
ผู้ขอหารือได้ใช้ในการตอบคําถามดงักล่าว (GALA 4:15) ดงักล่าว โดยในการวินิจฉัยข้อหารือ 
APA/ATR Team จะพิจารณาข้อเท็จจริงและกรณีแวดล้อมทุกอย่างที
เกี
ยวข้องกับธุรกรรมที
ร้อง
ขอให้ออกข้อหารือทางภาษีอากรล่วงหน้า โดยอาจจะขอคําปรึกษากลุ่มผู้ เชี
ยวชาญจากหน่วยงาน
ที
เกี
ยวข้องกับธุรกรรมดังกล่าว เพื
อให้การตอบข้อหารือทางภาษีอากรล่วงหน้าเป็นไปตาม
หลกัเกณฑ์และนโยบายกําหนด 
 นอกจากนั 1น เนื
องจากการวินิจฉัยข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะสัญญา
กําหนดความรับผิดลว่งหน้าเป็นการวินิจฉยัและพิสจูน์ความถกูต้องของข้อเท็จจริงตามที
ผู้ เสียภาษี
อากรได้ขอหารือโดยละเอียด ดงันั 1นเพื
อที
จะให้การตอบข้อหารือทางภาษีอากรล่วงหน้ามีความ
ถกูต้องตามข้อเท็จจริงเกี
ยวกบัธุรกรรมของผู้ เสียภาษีอากรมากที
สดุ APA/ATR Team ยงัสามารถ
เชิญผู้ เสียภาษีอากรมาให้ถ้อยคําเป็นระยะ ๆ ก็ได้ หรือผู้ เสียภาษีอากรจะขอเข้าพบเพื
อให้ถ้อยคํา
เองก็ได้ ทั 1งนี 1ผู้ เสียภาษีอากรจะตั 1งทนายความเป็นตวัแทนหรือเข้าพบด้วยตวัเอง ซึ
งการให้ถ้อยคํา
ของผู้ เสียภาษีอากรแตล่ะครั 1งจะถกูบนัทกึไว้เป็นรายงานภายในของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร 
 เมื
อผ่านขั 1นตอนการวินิจฉัยและตรวจสอบความถูกต้องของข้อเท็จจริงตามข้อ
หารือทางภาษีอากรเสร็จสิ 1นแล้ว APA/ATR Team จะจดัทําความเห็นตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
ในลกัษณะที
เป็นข้อแนะนําอนัมีผลบงัคบั (Binding Advice) แล้วจึงส่งกลบัไปให้กับสํานกังาน
ภาษีอากรที
รับคําร้องขอหารือภาษีอากรดงักล่าว เพื
อจดัทําเป็นสัญญากําหนดความรับผิดกับ     
ผู้ เสียภาษีอากรตอ่ไป  
 3.2.2.5 สัญญากาํหนดความรับผิด (Determination Agreement) 
 คําแนะนําที
มีผลผูกพันนั 1นจะยังไม่มีสถานะทางกฎหมายใด ๆ และไม่มีผล
ผูกพันและผลบังคับใด ๆ ต่อทั 1งฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรและผู้ เสียภาษีอากร หากยังเป็นเพียง
ความเห็นฝ่ายเดียวของ APA/ATR Team ดงันั 1นเพื
อให้คําแนะนําที
มีผลบงัคบัดงักล่าวมีสถานะ
ทางกฎหมาย และมีผลผกูพนัและผลบงัคบัตอ่ทั 1งสองฝ่าย ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะเข้าทําสญัญา
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กําหนดความรับผิดล่วงหน้ากับผู้ เสียภาษีอากรที
ขอหารือ โดยการจดัทําสญัญากําหนดความรับ
ผิดล่วงหน้านั 1น จะต้องกระทําภายในกรอบที
คําสั
งลงวันที
 11 ธันวาคม ค.ศ. 1997 เลขที
 
AFZ97/2412 อนัเป็นคําสั
งที
กําหนดเกี
ยวกบักระบวนการในการทําสญัญากําหนดความรับผิดของ
รัฐกําหนดไว้ กล่าวคือ คําแนะนําที
มีผลผูกพนัที
ออกมานั 1น จะต้องเป็นการวินิจฉัยตามกรอบการ
ตอบข้อหารือทางภาษีอากรล่วงหน้าตามที
มีการกําหนดเป็นนโยบายไว้ หากเป็นกรณีที
ยงัไม่เคยมี
นโยบายใด ๆ เกี
ยวกับประเด็นที
ผู้ เสียภาษีอากรได้ขอหารือมา และการทําเป็นสัญญากําหนด
ความรับผิดอาจเป็นการสร้างบรรทดัฐานให้กบัประเด็นดงักล่าว ในกรณีเช่นนี 1 จะออกหนงัสือตอบ
ข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญากําหนดความรับผิดไม่ได้ แตต้่องจดัทําเป็นนโยบายโดย
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัเสียก่อน28 
 ในกรณีที
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะปฏิเสธไม่เข้าทําสญัญากําหนดความรับผิด
กบัผู้ เสียภาษีอากร จะต้องทําการแจ้งตอ่ผู้ เสียภาษีอากรเป็นลายลกัษณ์อกัษรด้วย อย่างไรก็ตาม 
หากผู้ เสียภาษีอากรไม่เห็นด้วย และไม่ยอมรับผลการตอบข้อหารือดงักล่าว ผู้ เสียภาษีอากรก็ไม่
จําเป็นต้องเข้าทําสญัญากําหนดความรับผิดกบัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรก็ได้ 
 หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะสัญญากําหนดความรับผิด
ลว่งหน้าต้องมีเนื 1อหาดงัตอ่ไปนี 1 

1) ชื
อและที
อยูข่องผู้ ที
สญัญากําหนดความรับผิดนี 1มีผลผกูพนั 
2) ข้อเท็จจริง, ธุรกรรม และปีภาษีที
จะให้สญัญามีผลผกูพนั 
3) รายละเอียดเกี
ยวกบัผลทางภาษีอากร 
4) รายละเอียดเกี
ยวกบัเหตผุลในการวินิจฉยั 
5) ข้อความที
ตกลงในการเปลี
 ยนแปลงสัญญาในกรณีที
 ข้อ เ ท็จจ ริง

เปลี
ยนแปลงไป 
6) รายละเอียดเกี
ยวกบัผลทางภาษีอากรของธุรกรรมเกี
ยวข้องกบัข้อหารือ 
7) รายละเอียดเกี
ยวกับหน้าที
ของผู้ เสียภาษีอากร เพื
อคงไว้ซึ
งผลผูกพนัของ

สญัญา และกระบวนการที
ผู้ เสียภาษีอากรต้องกระทําตามให้เป็นไปตาม
หน้าที
ดงักลา่ว 

8) เงื
อนไขเกี
ยวกบัความสิ 1นผลผกูพนัของสญัญา อนัเกิดจากการเปลี
ยนแปลง
ของกฎหมายที
เกี
ยวข้องในภายหลงั แตใ่นกรณีที
ในในสญัญามีระยะเวลา
ผ่อนผนัระบุให้สญัญายงัคงมีผลผูกพนัต่อไปทั 1งหมดหรือบางส่วน สญัญา

                                                           

 28 Carlo Romano, supra note 16, pp. 99-103. 
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นั 1นก็จะสิ 1นผลตามระยะเวลาผ่อนผนัที
ระบไุว้ใน หรือตามกําหนดระยะเวลา
ของสญัญา แล้วแตว่า่กําหนดระยะเวลาใดครบก่อน 

9) ข้อความที
ผู้ ยื
นคําร้องยอมรับว่าข้อมูลที
อยู่ในสัญญาไม่เป็นข้อมูลที
เป็น
ความลบัในการทางค้า การผลิต และทางวิชาชีพ และ 

10) ในกรณีที
เป็นคําร้องให้ออกข้อหารือเกี
ยวกับสิทธิได้รับยกเว้นภาษีจากเงิน
ปันผล จะต้องมีเงื
อนไขกําหนดให้ผู้ ขอหารือจะเข้าถือหุ้ นในบริษัทที
จะ
จา่ยเงินปันผลไมน้่อยกวา่ 15% ของทนุจดทะเบียน 

 3.2.2.6 ข้อสันนิษฐานสาํคัญ (Critical Assumption) 
 นอกจากข้อสญัญาตามที
ได้ระบไุว้ในข้อ 3.2.2.5 แล้ว เนื
องจากการทําสญัญา
กําหนดความรับผิดเป็นการตกลงกันระหว่างผู้ เสียภาษีอากรกับฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรเกี
ยวกับ
ธุรกรรมที
ยงัไม่ได้กระทําขึ 1น จึงมีความจําเป็นที
จะต้องกําหนดข้อสนันิษฐานที
เกี
ยวกบัเงื
อนไขใน
การดําเนินงานและสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจที
อาจส่งผลกระทบต่อธุรกรรมที
จะกระทําไว้ด้วย29 
ดังนั 1นสัญญากําหนดความรับผิดจึงต้องมีข้อสัญญาที
เรียกว่า ข้อสันนิษฐานสําคัญ (Critical 
Assumption) ซึ
งเป็นข้อสนันิษฐานที
เป็นเงื
อนไขหรือเหตกุารณ์ที
อาจทําให้สญัญากําหนดความรับ
ผิดสิ 1นผล เป็นข้อตกลงที
อยู่ในอํานาจดุลพินิจของฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรเท่านั 1น และผู้ เสียภาษี
อากรจะต้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด หากผู้ เสียภาษีอากรไม่ได้กระทําให้เป็นไปตามข้อ
สันนิษฐานดงักล่าวตามสัญญา ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรมีสิทธิเลิกสัญญากําหนดความรับผิดได้   
เว้นแตผู่้ เสียภาษีอากรและ APA/ATR Team ได้มีการตกลงแก้ไข ATR ร่วมกนั30 
 หนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะสัญญากําหนดความรับผิด
ลว่งหน้าสว่นใหญ่จะมีข้อสนันิษฐานสําคญัดงัตอ่ไปนี 1ด้วย 

1) ข้อเท็จจริงและเหตกุารณ์แวดล้อมตา่ง ๆ ซึ
งผู้ เสียภาษีอากรใช้ขอหารือภาษี
อากรจะไมเ่ปลี
ยนแปลงอยา่งมีนยัสําคญั และ 

                                                           

 29 OECD, “Guidelines for Conducting Advance Pricing Agreements under 
Mutual Agreement Procedure (“MAP APAs.”),” 1999, p. AN-35. Retrieved June 2, 2010 
from http://www.oecd.org/dataoecd/10/10/38008392.pdf. 
 30 Rijkele Betten, (ED.), The New Netherlands Transfer Pricing Regime: 
Amended Advance Pricing Agreement and Advance Tax Rulings Procedures, 
Netherlands: IBFD, 2002,  p.124. 
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2) ผู้ เสียภาษีอากรได้ให้และจะให้ข้อมูลที
ถูกต้องและครบถ้วนเกี
ยวกับการ
ประกอบธุรกิจของตนต่อฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร และข้อมูลดังกล่าวเป็น
ข้อมูลที
ผู้ เ สียภาษีอากรได้ให้หรือจะให้แก่ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรใน
ตา่งประเทศ รวมทั 1งผลทางภาษีอากรที
เกิดขึ 1นในประเทศเนเธอร์แลนด์31 

 3.2.2.7 การแลกเปลี�ยนข้อมูล 
 ในการทําสัญญากําหนดความรับผิดล่วงหน้า ผู้ ยื
นคําร้องจะต้องยอมรับว่า 
ข้อมลูที
อยู่ในใช้ในการขอหารือและในสญัญากําหนดความรับผิดล่วงหน้า ไม่เป็นความลบัในทาง
การค้า การผลิต และวิชาชีพ ตามที
กําหนดไว้ในมาตรา 13 แห่ง International Assistance with 
Levying Act (Wet op de international bijstandsverlening bij de heffing van belastingen: 
WIB) เพื
อหลีกเลี
ยงข้อพิพาทที
อาจเกิดขึ 1นระหวา่งผู้ เสียภาษีอากรกบัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร 
 วตัถปุระสงค์หนึ
งในการเปลี
ยนนโยบายการออกข้อหารือทางภาษีอากรใหม่นั 1น 
ก็เพื
อทําให้เห็นถึงความโปร่งใสในการจดัเก็บภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์32 เนื
องจากใน
การจัดทําข้อหารือทางภาษีอากรล่วงหน้าลักษณะนี 1 ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรจําเป็นต้องมีการ
แลกเปลี
ยนข้อมลูกบัฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรของตา่งประเทศอยู่อย่างสมํ
าเสมอ กล่าวคือ ในสญัญา
กําหนดความรับผิดจะมีสญัญาซึ
งผู้ ขอหารือต้องแสดงว่าข้อมูลซึ
งอยู่ในสญัญาไม่เป็นความลับ
ทางการค้า ทางการผลิต และทางวิชาชีพ อันส่งผลให้สิทธิของผู้ ขอหารือในการอุทธรณ์            
การแลกเปลี
ยนข้อมลูในสว่นนี 1หมดไป 
 3.2.2.8 ข้อยกเว้น 
 เนื
องจากคําสั
งลงวนัที
 25 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 2004 เลขที
 DGB2003/6662M  
เป็นคําสั
งที
กําหนดกรอบทั
วไปในการตอบข้อหารือทางภาษีอากร ดงันั 1นข้อยกเว้นการปฏิเสธไม่
ตอบข้อหารือทางภาษีอากรที
บญัญัติไว้ในคําสั
งดงักล่าว จึงต้องถูกนํามาปรับใช้กับการตอบข้อ
หารือทางภาษีอากรในลกัษณะสัญญากําหนดความรับผิดล่วงหน้าด้วย ซึ
งได้กล่าวถึงข้อยกเว้น
ดงักลา่วไว้ในสว่นการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะทั
วไปแล้ว จงึไมข่อกลา่วซํ 1าในที
นี 1อีก  
 นอกเหนือจากต้องพิจารณาข้อยกเว้นตามกรอบทั
วไปในการตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากรแล้ว ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรยังต้องพิจารณาข้อยกเว้นตามคําสั
งลงวนัที
 11 สิงหาคม 
ค.ศ.2004 เลขที
 DGB2004/1337M และคําสั
งลงวันที
 11 สิงหาคม ค.ศ. 2004 เลขที
 
IFZ2004/126M อีกด้วย ซึ
งคําสั
งฉบบัแรกเป็นการกําหนดข้อยกเว้นในกรณีที
การตอบข้อหารือทาง

                                                           

 31 Ibid. p. 124. และ ด ูภาคผนวก ฉ. 
 32 Rijkele Betten, (ED.). Ibid. p.121. 
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ภาษีอากรจะขัดกับหลักสุจริตต่อประเทศคู่สนธิสัญญา ส่วนคําสั
งฉบับหลัง เป็นการกําหนด
ข้อยกเว้นในกรณีที
ผู้ เสียภาษีอากรที
เป็นบริษัทให้บริการทางการเงินภายในกลุม่บริษัทเดียวกนั  
 ตามคําสั
งของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัลงวนัที
 11 สิงหาคม ค.ศ. 2004 
เลขที
  DGB2004/1337M ได้กําหนดไว้ว่า ห้ามมิให้ออกหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร        
ในกรณีที
จะเป็นการขดักบัหลกัสจุริตตอ่ประเทศคูส่นธิสญัญาหรือในทางระหว่างประเทศ ซึ
งคําสั
ง
ฉบบันี 1ถกูกําหนดขึ 1นมาบนพื 1นฐานที
ว่า ประเทศเนเธอร์แลนด์มีหน้าที
ต้องปฏิบตัิตามหลกัสจุริตตอ่
ประเทศคู่สนธิสญัญา อย่างไรก็ตาม ในการกําหนดว่าการกระทําใดเป็นการกระทําที
ขดักับหลัก
สุจริตบ้างนั 1น เป็นสิ
งที
ค่อนข้างยาก ดังนั 1นคําสั
งฉบับนี 1จึงได้กําหนดไว้เป็นเพียงกรอบกว้าง ๆ 
พร้อมทั 1งยกตวัอย่างการกระทําที
ขัดต่อหลักสุจริตในบางกรณีเท่านั 1น ดงันั 1นจึงถือได้ว่าในการ
กําหนดวา่การกระทําใดขดักบัหลกัสจุริตหรือไม่ เป็นเรื
องที
อยู่ในดลุพินิจของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร
โดยเฉพาะ  
 ส่วนข้อยกเว้นตามคําสั
งลงวนัที
 11 สิงหาคม ค.ศ. 2004 เลขที
 IFZ2004/126M 
เป็นข้อยกเว้นที
จํากัดสิทธิที
จะได้รับการตอบข้อหารือทางภาษีอากรของผู้ เสียภาษีอากรที
เป็น
บริษัทให้บริการทางการเงินภายในกลุม่บริษัทเดียวกนั โดยได้แบง่ข้อยกเว้นออกเป็น 2 กรณีดงันี 1 

1) บริษัทที
ไม่มีตัวตนที
แท้จริงในประเทศเนเธอร์แลนด์ คือ บริษัทที
ขาด
 องค์ประกอบข้อใดข้อหนึ
งดงัตอ่ไปนี 1 

- กรรมการบริหารบริษัทจํานวนอย่างน้อยกึ
งหนึ
งจะต้องเป็นผู้ มีถิ
นที
อยู ่
หรืออาศยัอยูใ่นประเทศเนเธอร์แลนด์ 

- กรรมการบริหารดงักล่าวต้องมีความสามารถเพียงพอที
จะบริหารงานของ
บริษัทได้ โดยอย่างน้อยต้องมีความรับผิดชอบในการตดัสินใจทําธุรกรรม 
และดําเนินการตามธุรกรรมใด ๆ ของบริษัทโดยไม่อยู่ในการบงัคบัของ
บริษัทในเครืออื
น รวมถึงบริษัทจะต้องมีพนกังานเพียงพอที
จะกระทําการ
ตา่ง ๆ ตามธุรกรรมดงักลา่ว 

- การตัดสินใจทางการบริหาร ที
 สํ าคัญจะต้องกระ ทําในประ เทศ
เนเธอร์แลนด์ 

- บญัชีเงินฝากธนาคารหลกัจะต้องอยูใ่นประเทศเนเธอร์แลนด์ 
- สมดุบญัชีบริษัทจะต้องเก็บในประเทศเนเธอร์แลนด์ 
- บริษัทจะต้องยื
นแบบแสดงรายการภาษีอยา่งถกูต้องและสมํ
าเสมอ 
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- บริษัทจะต้องจดทะเบียนในประเทศเนเธอร์แลนด์ และต้องไม่ถูกถือเป็น
บริษัทที
ถกูใช้เป็นแหลง่เลี
ยงภาษีอากรในประเทศอื
น 

- บริษัทจะต้องมีเงินทนุเพียงพอที
จะดําเนินธุรกิจของตนได้ 
 หากบริษัทที
ให้บริการทางการเงินแก่บริษัทในเครือขาดองค์ประกอบข้อใดข้อ
หนึ
งดงัที
กล่าวข้างต้น บริษัทก็จะไม่สามารถขอหารือภาษีอากรได้เลยไม่ว่าในกรณีใด ๆ แม้บริษัท
จะทําธุรกรรมที
ก่อให้เกิดความเสี
ยงที
แท้จริงก็ตาม 

2) บริษัทที
ไมมี่ความเสี
ยงที
แท้จริง 
 บริษัทที
ให้บริการทางการเงินแก่กลุ่มบริษัทในเครือนั 1น หากไม่มีความเสี
ยงที

แท้จริงจากการให้บริการทางการเงิน ก็จะไม่สามารถขอหารือภาษีอากรได้ ซึ
งความเสี
ยงดัง
กล่าวคือ ความเสี
ยงจากความน่าเชื
อถือของบริษัท (Credit Risk) ความเสี
ยงจากสภาวการณ์ของ
ตลาด (Market Risk) และความเสี
ยงที
อาจเกิดจากความผิดพลาดในการทํางาน (Operational 
Risk) แต่ลําพังเพียงมีความเสี
ยงที
อาจเกิดจากความผิดพลาดในการทํางานเพียงอย่างเดียว      
ยงัถือไม่ได้ว่าบริษัทมีความเสี
ยงที
แท้จริงแล้ว ซึ
งกรณีที
จะถือว่าบริษัทมีความเสี
ยงที
แท้จริงได้นั 1น 
ต้องพิจารณาว่าหากความเสี
ยงดงักล่าวเกิดขึ 1นจริง จะส่งผลกระทบต่อทุนของบริษัท และบริษัท   
มีทนุเพียงพอที
จะรับความเสี
ยงดงักลา่วได้หรือไม ่
 ส่วนในกรณีของบริษัทที
ให้กู้ ยืมเงินนั 1น การพิจารณาว่าบริษัทมีความเสี
ยงที

แท้จริงเกิดขึ 1นจากการให้กู้ ยืมเงินหรือไม่ ให้พิจารณาว่าบริษัทจะต้องมีทุนที
รับความเสี
ยงอย่าง
น้อยร้อยละ 1 ของจํานวนเงินได้ที
ให้กู้ ยืม หรือไม่น้อยกว่า 2 ล้านยโูร แล้วแตว่่าจํานวนใดตํ
ากว่า 
ตวัอย่างเช่น บริษัท DVL ให้บริษัท X ซึ
งเป็นบริษัทภายในเครือเดียวกนักู้ ยืมเงินจํานวน 100 ล้านยโูร 
โดยบริษัท DVL มีทนุจํานวน 1.5 ล้านยโูร ดงันั 1นบริษัท DVL จึงกู้ ยืมเงินจากบริษัท Y ซึ
งเป็นบริษัท
ในเครือเดียวกนัจํานวน 98.5 ล้านยโูร โดยในการกู้ ยืมเงินจากบริษัท Y บริษัท M ซึ
งเป็นบริษัทแม่
ได้ทําการคํ 1าประกนัว่าหากบริษัท DVL ผิดสญัญา บริษัท M จะเป็นผู้ ชําระหนี 1ดงักล่าวแทนบริษัท 
DVL ในกรณีเช่นนี 1 จะเห็นได้ว่าบริษัท DVL จะต้องรับความเสี
ยงที
แท้จริงจากการที
บริษัท X ผิด
สญัญาไม่ชําระหนี 1แก่บริษัท DVL เกินกว่าร้อยละ 1 ของจํานวนเงินที
ให้กู้ ยืม จึงถือได้ว่าบริษัท 
DVL มีความเสี
ยงที
แท้จริงจากการให้กู้ ยืมดงักล่าว เนื
องจากบริษัท M จะชําระหนี 1แทนบริษัท DVL 
ก็ตอ่เมื
อทนุของบริษัท DVL มีไมเ่พียงพอที
จะชําระหนี 1ให้แก่บริษัท Y เทา่นั 1น  
 ตวัอย่างที
สอง บริษัท DVL  ให้บริษัท X ซึ
งเป็นบริษัทภายในเครือเดียวกนักู้ ยืม
เงินจํานวน 400 ล้านยโูร โดยบริษัท DVL มีทนุจํานวน 3 ล้านยโูร ดงันั 1นบริษัท DVL จึงกู้ ยืมเงิน
จากบริษัท Y ซึ
งเป็นบริษัทในเครือเดียวกนัจํานวน 397 ล้านยูโร โดยในการกู้ ยืมเงินจากบริษัท 
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DVL บริษัท M ซึ
งเป็นบริษัทแม่ได้ทําการคํ 1าประกนัว่าหากบริษัท X ผิดสญัญา บริษัท M จะเป็น   
ผู้ ชําระหนี 1ดงักล่าวแทนบริษัท X ในกรณีเช่นนี 1 จะเห็นได้ว่าบริษัท DVL ไม่ต้องรับความเสี
ยงที

แท้จริงจากการที
บริษัท X ผิดสญัญาไม่ชําระหนี 1แก่บริษัท DVL เลย แม้จํานวนทนุของบริษัท DVL 
เกินกวา่ 2 ล้านยโูรก็ตาม  
 ในกรณีข้อยกเว้นการตอบข้อหารือทางภาษีอากรอนัเกิดจากบริษัทไม่มีความ
เสี
ยงที
แท้จริงนี 1 จะเป็นการยกเว้นเป็นรายธุรกรรม กล่าวคือ ธุรกรรมใดที
ถกูพิจารณาว่าไม่มีความ
เสี
ยงที
แท้จริง บริษัทที
ให้บริการทางการเงินแก่บริษัทในเครือก็จะไมส่ามารถขอหารือทางภาษีอากร
จากธุรกรรมดงักล่าวได้ เว้นแตบ่ริษัทแสดงความยินยอมไว้ในสญัญากําหนดความรับผิดล่วงหน้า
ให้แลกเปลี
ยนข้อมลูกบัประเทศแหลง่เงินได้ 
 3.2.2.9 ระยะเวลาผูกพัน 
 นอกจากหลักฐานและข้อมูลต่าง ๆ ที
กล่าวถึงข้างต้นแล้ว ผู้ ยื
นคําร้องยังต้อง
กําหนดระยะเวลาที
เหมาะสมที
จะให้ข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญากําหนดความรับผิด
ลว่งหน้านั 1นมีผลผกูพนัด้วย ซึ
งโดยหลกัการแล้ว ระยะเวลาที
เหมาะสมจะมีระยะเวลา 4 ปี และเมื
อ
ระยะเวลาที
ตกลงกันไว้สิ 1นสุดลงแล้ว เมื
อผู้ เสียภาษีอากรยื
นคําร้อง เจ้าพนักงานภาษีอาจจะ
อนญุาตให้ขยายระยะเวลาหรือไมก็่ได้ 
 3.2.2.10 การเผยแพร่ข้อหารือทางภาษีอากรล่วงหน้า 
 คําสั
งลงวนัที
 25 กมุภาพนัธ์ ค.ศ. 2004 เลขที
 DGB2003/6662M ได้กําหนดให้
ต้องตีพิมพ์เผยแพร่นโยบายที
ใช้เป็นกรอบในการวินิจฉัยข้อหารือทางภาษีอากรและส่งผลให้มีการ
ตอบหรือปฏิเสธการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญากําหนดความรับผิดนั 1น เว้นแต่
ได้เคยมีการตีพิมพ์เผยแพร่เหตผุลที
คล้ายกนัไว้แล้ว  
 สว่นข้อหารือทางภาษีอากรลว่งหน้าที
ออกไปนั 1นจะถกูตีพิมพ์เผยแพร่ได้โดยต้อง
มีการปกปิดตวัตนของผู้ ขอหารือ หรือในกรณีที
แม้ว่าการปกปิดตวัตนของผู้ ขอหารือยังไม่เพียง
พอที
จะปกปิดตวัตนของผู้ขอหารือได้ และอาจเป็นการฝ่าฝืนกฎหมายว่าด้วยการปกปิดความลบั
ซึ
งบญัญัติไว้ในมาตรา 67 แห่งพระราชบญัญัติภาษีอากรทั
วไป (General Taxes Act) ก็อาจ
ตีพิมพ์เผยแพร่ในลกัษณะเป็นการสรุปความก็ได้ แตต้่องมีเนื 1อหาและเหตผุลที
เกี
ยวข้องครบถ้วน 
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4. สถานะของหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ 
 
 หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรเป็นเครื
องมือสําคญัอย่างหนึ
งที
ฝ่ายจดัเก็บภาษี
อากรใช้เพื
อให้มีการจดัเก็บภาษีอากรได้อย่างประสิทธิภาพ และเพื
อเป็นการส่งเสริมให้ผู้ เสียภาษี
อากรปฏิบตัิตามกฎหมายและนโยบายภาษีอากรได้อย่างถูกต้อง อีกทั 1งหากมองในมุมมองของผู้
เสียภาษีอากรแล้ว หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรก็เป็นเครื
องมือที
สําคญัจะทําให้ผู้ เสียภาษี
อากรมีความมั
นใจในการปฏิบตัติามกฎหมายภาษีอากร กรณีที
กฎหมายภาษีอากรมีความซบัซ้อน
และต้องอาศยัการตีความด้วยวิธีการขอหารือทางภาษีอากร ซึ
งในกรณีของประเทศเนเธอร์แลนด์ 
การตอบข้อหารือทางภาษีอากรถือว่าเป็นการกระทําทางปกครองที
 ต้องกระทําภายใต้หลัก
กฎหมายปกครอง โดยหลกักฎหมายปกครองที
สําคญัที
เกี
ยวกบัการตอบข้อหารือทางภาษีอากรคือ 
หลกัความแน่นอนของกฎหมาย (Principle of Legal Certainty) และหลกัความคาดหมายได้ของ
กฎหมาย (Principle of Legitimate Expectation) ซึ
งกําหนดให้ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรต้องผกูพนั
กบัหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรที
ตนได้ตอบให้แก่ผู้ เสียภาษีอากร 
 
4.1 สถานะของหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะทั�วไป 
  
 กรณีการตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะเฉพาะนั 1น จะต้องแยกพิจารณา
ออกเป็น 2 กรณี คือ กรณีการออกนโยบายการคลงั และกรณีการออกหนงัสือตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากร 
 4.1.1 สถานะของนโยบายการคลัง 
 การออกนโยบายการคลังของฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ เป็น
เครื
องมืออย่างหนึ
งในการตอบข้อหารือทางภาษีอากร ถือเป็นการออกคําสั
งเชิงนโยลายของฝ่าย
ปกครอง ซึ
งในชว่งแรกนั 1น คําสั
งเชิงนโยบายของฝ่ายปกครองถกูมองว่ามีสถานะเป็นเพียงระเบียบ
ภายในให้เจ้าพนักงานของรัฐปฏิบตัิตามให้เป็นไปในทางเดียวกันเท่านั 1น33 เนื
องการออกคําสั
ง
นโยบายเป็นเพียงการกําหนดหลกัเกณฑ์ในการพิจารณาผลได้ผลเสีย การกําหนดข้อเท็จจริง และ
การตีความกฎหมายตา่ง ๆ ในการใช้อํานาจของฝ่ายปกครอง เป็นการใช้ดลุพินิจของฝ่ายปกครอง
โดยไม่มีพื 1นฐานจากกฎหมายฝ่ายนิติบญัญัติโดยเฉพาะเจาะจง ดงันั 1นการกําหนดคําสั
งนโยบาย

                                                           

 33J.M.J. Chorus., P.H.M. Gerver., E.H. Hondius. and A.K. Koekkoek (ED.), 
supra note 8, p. 346. 
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จึงไม่มีกระทบถึงสิทธิหรือหน้าที
ของประชาชนแต่อย่างใด อย่างไรก็ตามเมื
อมีการกําหนดคําสั
ง
นโยบายเป็นระเบียบภายในให้เจ้าพนกังานของรัฐปฏิบตัิตามแล้ว การกระทําและการออกคําสั
ง
ตา่ง ๆ ของเจ้าพนกังานของรัฐย่อมต้องเป็นไปตามคําสั
งนโยบายที
ได้กําหนดไว้ จึงถือได้ว่าคําสั
ง
นโยบายของฝ่ายปกครองยอ่มมีผลกระทบประชาชนด้วย ดงันั 1นในภายหลงัจงึมีการกําหนดสถานะ
ของคําสั
งนโยบายของฝ่ายปกครองไว้ภายใน มาตรา 4:81 – 4:84 แห่ง GALA และได้กําหนดผล
ทางกฎหมายของคําสั
งนโยบายของฝ่ายปกครองไว้ในมาตรา 4:84 กล่าวคือ ฝ่ายปกครองต้อง
กระทําการตามที
กําหนดไว้ในคําสั
งนโยบายของฝ่ายปกครอง เว้นแตมี่กรณีพิเศษที
ไม่อาจปฏิบตัิ
ตามคําสั
งนโยบายของฝ่ายปกครองดงักล่าวได้ โดยการที
จะไม่ปฏิบตัิตามคําสั
งนโยบายของ    
ฝ่ายปกครองนั 1น ต้องเป็นกรณีที
เป็นคณุตอ่ประชาชนเทา่นั 1น 
 ฉะนั 1นหากผู้ เสียภาษีอากรได้กระทําการตามที
นโยบายการคลงักําหนด ฝ่ายจดัเก็บ
ภาษีอากรย่อมต้องยอมรับการกระทําดงักล่าวของผู้ เสียภาษีอากรว่าเป็นการกระทําที
ถกูต้องตาม
กฎหมาย เนื
องจากฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรต้องผกูพนัตามนโยบายการคลงัตามที
มาตรา 4:84 แห่ง 
GALA ได้บญัญัติไว้ แต่ในทางกลบักนั เนื
องจากการออกนโยบายการคลงัมิได้เป็นการออกโดยมี
พื 1นฐานมาจากกฎหมายของฝ่ายนิติบัญญัติโดยตรง นโยบายการคลังจึงไม่มีผลบังคับทาง
กฎหมายต่อผู้ เสียภาษีอากรแต่อย่างใด หากผู้ เสียภาษีอากรไม่เห็นด้วยกับนโยบายการคลัง
ดงักล่าว ก็ไม่จําเป็นต้องปฏิบตัิตามนโยบายการคลงันั 1นก็ได้ อย่างไรก็ตาม เนื
องจากนโยบายการ
คลงัมิได้ถือเป็นการออกกฎหรือคําสั
งที
มีผลกระทบตอ่สิทธิหรือหน้าที
ของผู้ เสียภาษีอากร แม้ผู้ เสีย
ภาษีอากรจะไม่เห็นด้วยกับนโยบายการคลัง ผู้ เสียภาษีอากรก็ไม่สามารถที
จะฟ้องศาลขอให้
ยกเลิกนโยบายการคลงันั 1นได้  
 กรณีการห้ามฟ้องศาลขอให้ยกเลิกนโยบายการคลังตามที
กล่าวมาข้างต้นนั 1น      
เป็นกรณีที
ห้ามผู้ เสียภาษีอากรฟ้องขอให้ยกเลิกนโยบายการคลงัโดยตรงเท่านั 1น หากเป็นกรณีที

ฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรออกคําสั
งเป็นลายลักษณ์อักษรปฏิเสธการปฏิบตัิตาม แก้ไข หรือยกเลิก
นโยบายการคลงั ผู้ เสียภาษีอากรย่อมมีสิทธิที
จะอทุธรณ์ตอ่ศาลได้ตามที
บญัญัติไว้ในมาตรา 8:1 
แหง่ GALA  
 4.1.2 สถานะของหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
 คําสั
งลงวนัที
 25 กุมภาพนัธ์ ค.ศ. 2004 เลขที
 DGB2003/6662M ได้กําหนดไว้ว่า  
ในการแสดงความเห็นของสํานกังานภาษีอากรเกี
ยวกบัข้อหารือทางภาษีอากรของผู้ เสียภาษีอากร 
สํานกังานภาษีอากรอาจทําเป็นสัญญากําหนดความรับผิด ข้อผูกพันตน หรือเป็นหนังสือแสดง
ถ้อยแถลงในรูปแบบอื
น ๆ ซึ
งมีผลผูกพนัให้ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรต้องปฏิบตัิต่อผู้ เสียภาษีอากร     
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ผู้ขอหารือตามที
ได้ตอบข้อหารือทางภาษีอากรไว้ ซึ
งในกรณีที
เป็นหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษี
อากรในลกัษณะสญัญากําหนดความรับผิด สถานะของหนงัสือตอบข้อหารือดงักล่าวจะมีความ
พิเศษแตกตา่งจากหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะทั
วไป ซึ
งจะได้กล่าวตอ่ไปในส่วน
ของสถานะของหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะเฉพาะ อย่างไรก็ตามคณุสมบตัิที

หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรทั 1งในลกัษณะสญัญากําหนดความรับผิดและข้อผกูพนัตนต้อง
มีร่วมกนัคือ การมีผลผกูพนัให้ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรต้องปฏิบตัติาม  
 หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรที
ทําขึ 1นในลกัษณะข้อผกูพนัตน หรือหนงัสือแสดง
ถ้อยแถลงในรูปแบบอื
น ๆ นั 1น ไม่มีกฎหมายกําหนดสถานะที
ชัดเจนไว้ แต่เมื
อพิจารณาถึง
เครื
องมือในการกระทําทางปกครองของประเทศเนเธอร์แลนด์แล้ว อนัได้แก่ การออกกฎ คําสั
ง    
คําตดัสิน และนโยบาย จะเห็นได้วา่การตอบข้อหารือทางภาษีอากรไม่มีคณุสมบตัิเป็นเครื
องมือทั 1ง 
4 ดงักล่าวเลย กล่าวคือ ในกรณีของการออกกฎนั 1น กฎเป็นนิติกรรมทางปกครองที
มีผลในการ
เปลี
ยนแปลงสิทธิและหน้าที
ของประชาชน ต้องมีผลบงัคบัตอ่ประชาชนเป็นการทั
วไป แตข้่อผกูพนั
ตนไม่ได้มีผลบงัคบัต่อประชาชนเป็นการทั
วไป หรือในกรณีการออกคําสั
งและคําตดัสินนั 1น คําสั
ง
และคําตดัสินต้องมีผลบงัคบัเฉพาะตอ่บคุคลใดบคุคลหนึ
งหรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ
ง ซึ
งแม้ข้อผกูพนัตน
จะมีผลเฉพาะต่อบุคคลใดบุคคลหนึ
งหรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ
งก็ตาม แต่ก็มิได้มีผลบงัคบัให้บุคคล
เหล่านั 1นต้องปฏิบตัิตาม หรือในกรณีการออกนโยบายซึ
งมีผลผูกพนัฝ่ายปกครองเพียงฝ่ายเดียว 
แต่ผลผูกพันฝ่ายเดียวนั 1นเป็นการผูกพันต่อประชาชนทั
วไป แต่ข้อผูกพันตนนั 1น เป็นกรณีที
        
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรยอมผกูพนัตนตอ่ผู้ เสียภาษีอากรเฉพาะรายเทา่นั 1น 
 นอกจากนี 1 เมื
อพิจารณาถึงพฒันาการของสถานะของหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษี
อากรของประเทศเนเธอร์แลนด์แล้วจะเห็นได้ว่า ในช่วงก่อนที
จะมีการตอบข้อหารือทางภาษีอากร
ในลักษณะสญัญากําหนดความรับผิดนั 1น ข้อผูกพนัตนถูกมองว่าเป็นเพียงการแสดงจุดยืนของ 
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรที
กระทําขึ 1นเพื
อประโยชน์ในการประเมินจดัเก็บภาษีอากรเทา่นั 1น ไม่มีสถานะ
เป็นคําสั
งประเมินภาษีอากรที
ผู้ เสียภาษีอากรจะสามารถอทุธรณ์คดัค้านได้ แม้ว่าในช่วงเดียวกัน
นั 1นได้เคยมีคําพิพากษาของศาลฎีกาตีความข้อผกูพนัตนว่าเป็นสญัญาก็ตาม แตคํ่าพิพากษาศาล
ฎีกาดงักล่าวทําขึ 1นก่อนที
จะมีการกําหนดหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญา
กําหนดความรับผิดเพิ
มขึ 1นมาอีกลักษณะหนึ
ง นอกเหนือจากข้อผูกพันตน จึงไม่ควรถือเอา         
คําพิพากษาศาลฎีกานี 1มาเป็นบรรทดัฐานในการกําหนดสถานะของข้อผกูพนัตนอีกตอ่ไป 
 จากข้อพิจารณาดงักล่าวข้างต้น คงพอทําให้เห็นได้ว่าหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษี
อากรในลกัษณะข้อผูกพนัตน แม้จะเป็นการกระทําทางปกครองอย่างหนึ
ง แตม่ิได้มีลกัษณะเป็น
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การออกกฎ คําสั
ง คําตดัสิน หรือนโยบายของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรแตอ่ย่างใด หากแต่มีลกัษณะ
เป็นการกระทําทางปกครองฝ่ายเดียวของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรที
มีผลผูกพันให้ฝ่ายจดัเก็บภาษี
อากรต้องปฏิบตัิตาม ไม่มีผลบงัคบัให้ผู้ เสียภาษีอากรผู้ ขอหารือต้องปฏิบตัิตาม หากผู้ เสียภาษี
อากรไม่เห็นด้วยกับข้อผูกพนัตนดงักล่าวก็ไม่จําเป็นต้องปฏิบตัิตามก็ได้ แตใ่นทางกลบักนั ผู้ เสีย
ภาษีอากรก็ไมส่ามารถอทุธรณ์คดัค้านข้อผกูพนัตนนั 1นได้ เพราะมิได้เป็นคําสั
งประเมินภาษีอากรที

ผู้ เสียภาษีอากรสามารถใช้สิทธิอทุธรณ์คดัค้านได้แตอ่ยา่งใด 
 
4.2 สถานะของหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะเฉพาะ 
 
 หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลักษณะสญัญากําหนดความรับผิดล่วงหน้า
นั 1น ถกูกําหนดให้ทําเป็นสญัญาระหว่างฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรกบัผู้ เสียภาษีอากร ซึ
งเป็นลกัษณะ
สัญญาที
ถูกบัญญัติไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งของประเทศเนเธอร์แลนด์34 มาตรา 900-906 
หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะนี 1 จงึต้องอยูภ่ายใต้บงัคบัของประมวลกฎหมายแพง่ 
 ตามประมวลกฎหมายแพ่งมาตรา 900 สัญญากําหนดความรับผิดล่วงหน้าอาจ    
ตกลงทําขึ 1นได้ทั 1งในกรณีที
มีข้อพิพาทกันอยู่แล้ว หรือกรณีที
มีความไม่แน่นอนอนัจะส่งผลให้เกิด
ข้อพิพาทกนัในอนาคตก็ได้ และนอกจากนั 1นตามมาตรา 902 ในการทําสญัญาประเภทนี 1 คูส่ญัญา
ไม่จําเป็นต้องยินยอมร่วมกันทั 1งหมดก็ได้ และสญัญาดงักล่าวอาจจะไม่เป็นไปตามกฎหมายก็ได้ 
เว้นแต่เป็นสัญญาที
ขัดต่อความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชน อย่างไรก็ตาม       
ในกรณีการทําหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญากําหนดความรับผิดล่วงหน้า
นั 1น มีลกัษณะเป็นเพียงการตีความกฎหมายเท่านั 1น APA/ATR Team จะต้องตอบข้อหารือทาง
ภาษีอากรในกรอบตามที
มีนโยบายกําหนด และมิได้เป็นการให้ผลประโยชน์ทางภาษีอากรเกินกว่า
ที
กฎหมายบญัญตัแิก่ผู้ เสียภาษีอากรแตป่ระการใด35 
 ภายใต้นโยบายเก่าในการออกข้อหารือทางภาษีอากร ข้อหารือทางภาษีอากรจะมี
ลกัษณะเป็นหนงัสือตอบข้อหารือและมีผลผกูพนัเฉพาะฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรเท่านั 1น ซึ
งเหตผุลใน
การเปลี
ยนแปลงมาทําเป็นสญัญากําหนดความรับผิดล่วงหน้านั 1น เกิดจากกรณีที
ฝ่ายจดัเก็บภาษี

                                                           

 34 Burgerlijk Wetboek Boek 7. Retrieved November 2, 2009 from 
http://www.wetboek-online.nl/wet/BW7.html#2314. 
 35 Merlyn Tax Ruling and Fiduciary Services, “Advance Tax Ruling.” 
Retrieved November 2, 2009 from http://www.taxrulings.nl/merlyntax.asp?p=35.  
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อากรได้เคยทําสญัญากําหนดความรับผิดในกรณีการตรวจสอบการลงบญัชีของผู้ เสียภาษีอากร 
ซึ
งในกรณีนั 1น ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรและฝ่ายผู้ เสียภาษีอากรได้ตกลงย้อนหลงักันในสองประการ
คือ ประการที
หนึ
ง การตีความข้อเท็จจริงที
เกิดขึ 1นในอดีต และประการที
สอง ผลในทางภาษีอากร
อนัเกิดจากการตกลงในการตีความเช่นว่านั 1น อย่างไรก็ตาม การทําหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษี
อากรในลกัษณะสญัญากําหนดความรับผิดล่วงหน้า มิได้เป็นการตกลงกนัในเรื
องที
เกิดขึ 1นมาแล้ว 
หากแตเ่ป็นการตกลงเกี
ยวกบัผลทางภาษีอากรอนัเกิดจากข้อเท็จจริงและเหตกุารณ์ที
ยงัไม่เป็นข้อ
พิพาท ซึ
งการนําสัญญากําหนดความรับผิดมาใช้ในการออกข้อหารือทางภาษีอากรล่วงหน้าจะ
เป็นวิธีการที
ดีที
สดุหรือไมย่งัคงเป็นที
ถกเถียงกนัอยู่36 

 4.2.1 ผลผูกพันของสัญญากาํหนดความรับผิดลว่งหน้า 
 ตามที
กลา่วไว้ในตอนต้นนั 1น หนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรล่วงหน้าเป็นสญัญา
กําหนดความรับผิดที
อยู่ภายใต้บงัคบัของกฎหมายเอกชน ดังนั 1นจึงต้องถือว่าฝ่ายจัดเก็บภาษี
อากรและผู้ เสียภาษีอากรมีสถานะเท่าเทียมกันตามกฎหมายเอกชน สญัญากําหนดความรับผิด
ดงักล่าวจึงมีผลผูกพันทั 1งสองฝ่ายให้ต้องกระทําการตามที
กําหนดไว้ในข้อสัญญา กล่าวคือ      
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรจะต้องประเมินภาษีของผู้ขอหารือตามที
ตนตกลงไว้ในสญัญา ส่วนในกรณี
ของผู้ เสียภาษีอากรนั 1น ผู้ เสียภาษีอากรมีทางเลือกสองทางคือ  
 (1) เลือกที
จะทําธุรกรรมที
แตกตา่งออกไปจากธุรกรรมที
ตนได้ขอหารือไว้ ซึ
งในกรณี
เชน่นี 1ผู้ เสียภาษีอากรก็จะไมถ่กูผกูพนัตามข้อสญัญาดงักลา่วแตอ่ยา่งใด หรือ 
 (2) ทําธุรกรรมตามที
ขอหารือไว้ ซึ
งในกรณีนี 1 ผู้ เสียภาษีอากรจะต้องเสียภาษีอากร
ตามข้อสญัญาดงักลา่ว 
 นอกจากนั 1นในส่วนผลผูกพันต่อผู้ เ สียภาษีอากรรายอื
นซึ
งมิได้เป็นผู้ ขอหารือ 
เนื
องจากหนงัสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรในลกัษณะสญัญากําหนดความรับผิดถกูกําหนดให้
ต้องมีการประกาศเผยแพร่ด้วย ดงันั 1นโดยหลักความเสมอภาคแล้ว ผู้ เสียภาษีอากรรายอื
นจึงมี
สิทธิอ้างหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรที
ได้ประกาศนั 1นยันต่อฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรด้วย
เช่นเดียวกัน อย่างไรก็ตามเนื
องจากข้อเท็จจริงที
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรใช้ในการวินิจฉัยตอบข้อ
หารือทางภาษีอากรและทําสญัญากําหนดความรับผิดนั 1น เป็นข้อเท็จจริงเฉพาะตามแต่ธุรกรรมที


                                                           

 36 Rijkele Betten, (ED.), supra note 30, p.121. 
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ได้ขอหารือ ดังนั 1นในทางปฏิบตัิการกล่าวอ้างหนังสือตอบข้อหารือทางภาษีอากรดังกล่าวโดย       
ผู้ เสียภาษีอากรรายอื
น จงึเป็นไปได้คอ่นข้างยาก37 
 
 4.2.2 การสิ &นผลและการเลิกสัญญากาํหนดความรับผิดล่วงหน้า 
 ภายในสัญญากําหนดความรับผิดล่วงหน้าจะมีข้อสัญญาที
เกี
ยวกับสิทธิบอกเลิก
สญัญาของฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรและการสิ 1นสุดของสัญญาอยู่ด้วย ซึ
งโดยทั
วไปจะกําหนดไว้ 3 
กรณีดงัตอ่ไปนี 1 
 (1) การเปลี
ยนแปลงของบทบญัญตักิฎหมายที
เกี
ยวข้องในภายหลงั ซึ
งในกรณีเช่นนี 1
สญัญากําหนดความรับผิดจะสิ 1นผลลงในทันที นับแต่วนัที
บทบญัญัติมีผลใช้บงัคบั เว้นแต่จะมี
ระยะเวลาผ่อนผนักําหนดให้สญัญามีผลต่อไป สญัญากําหนดความรับผิดก็จะสิ 1นสุดระยะเวลา
ตามระยะเวลาผอ่นผนัดงักลา่ว หรือนบัแตว่นัที
ครบกําหนดสญัญา แล้วแตร่ะยะเวลาใดครบก่อน 
 (2) ผู้ ขอหารือไม่ปฏิบตัิตามข้อสันนิษฐานสําคญัซึ
งเงื
อนไขเกี
ยวกับความสิ 1นผล
ผูกพันของสัญญา ซึ
งเป็นข้อสัญญาที
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรกําหนดขึ 1นมาเพื
อให้ผู้ ขอหารือต้อง
ปฏิบตัิตาม เช่น ข้อสัญญาว่า “ผู้ ขอหารือได้แจ้งและจะแจ้งข้อมูลที
ถูกต้องสมบูรณ์อันเกี
ยวกับ
ธุรกรรมของผู้ ขอหารือต่อฝ่ายจัดเก็บภาษีอากร และผู้ขอหารือได้แจ้งและจะแจ้งข้อมูลดงักล่าว 
รวมทั 1งผลทางภาษีอากรของธุรกรรมดงักลา่วตอ่ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรของตา่งประเทศด้วย”  
 (3) ผู้ขอหารือไมเ่ริ
มกระทําธุรกรรมตามที
ได้ขอหารือไว้ภายในระยะเวลาที
กําหนด 
 หากผู้ ขอหารือไม่ปฏิบตัิตามข้อสัญญา ตามที
กล่าวไว้ในข้อ (1) และ (2) นั 1น        
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรมีสิทธิที
กระทําการได้ 3 ลกัษณะดงัตอ่ไปนี 1 
 (1) เรียกให้ผู้ขอหารือปฏิบตัิตามสญัญาและทําการประเมินภาษีอากรของผู้ขอหารือ
สําหรับปีภาษีที
ผู้ขอหารือไมป่ฏิบตัติามสญัญาดงักลา่ว 
 (2) แก้ไขข้อสญัญาภายหลงัจากได้ปรึกษาร่วมกนัผู้ขอหารือแล้ว 
 (3) เลิกสญัญา 
 
 

                                                           

 37 IBFD: The Netherlands in IGAR 2003, P.5.  Cited in Bode Oyetunde, “The 
Availability of Tax Clearances & Rulings in Overseas Jurisdictions,” A Report 
commissioned by The Chartered Institute of Taxation’s Technical Committee, London: 
University of London, 2007. pp. 21-22. 
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 4.2.3 ผลของการสิ &นผลและการเลิกสัญญากาํหนดความรับผิดล่วงหน้า 
 เมื
อสญัญากําหนดความรับผิดสิ 1นผลหรือฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรใช้สิทธิเลิกสญัญาอนั
เกิดจากผู้ ขอหารือไม่ปฏิบัติตามสัญญา ผลของการสิ 1นผลของสัญญากับการเลิกสัญญาจะ
แตกตา่งกนั กลา่วคือ ในกรณีที
สญัญาสิ 1นผลลงโดยการเปลี
ยนแปลงของบทบญัญัติที
เกี
ยวข้องใน
ภายหลงั สญัญาจะสิ 1นผลลงนบัแตว่นัที
บทบญัญัติกฎหมายที
เปลี
ยนแปลงมีผลบงัคบัใช้ จะไม่มี
ผลย้อนหลงั คูส่ญัญาไมจํ่าเป็นต้องคืนทรัพย์สินใด ๆ ให้แก่คูส่ญัญาอีกฝ่ายหนึ
ง แตคู่ส่ญัญาจะไม่
สามารถบังคับให้คู่สัญญาอีกฝ่ายต้องปฏิบัติตามสัญญาได้อีก เว้นแต่จะมีระยะเวลาผ่อนผัน
กําหนดให้สญัญามีผลตอ่ไป สญัญากําหนดความรับผิดก็จะสิ 1นสดุระยะเวลาตามระยะเวลาผ่อน
ผนัดงักลา่ว หรือนบัแตว่นัที
ครบกําหนดสญัญา แล้วแตร่ะยะเวลาใดครบก่อน  
 ในกรณีที
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรใช้สิทธิบอกเลิกสญัญาอนัเนื
องมาจากผู้ขอหารือไม่
ปฏิบตัติามสญัญา ผลของการเลิกสญัญาจะต้องเป็นไปตามประมวลกฎหมายแพ่ง มาตรา 6:271 
กล่าวคือ คู่สญัญามีหน้าที
ต้องยอมให้คู่สญัญาอีกฝ่ายหนึ
งกลบัคืนสู่ฐานะเดิม โดยต่างฝ่ายต่าง
คืนสิ
งที
ตนเองได้รับไปแล้วทั 1งหมดให้แก่คู่สัญญาอีกฝ่าย ซึ
งหากมองในด้านของผู้ ขอหารือแล้ว   
สิ
งที
ผู้ขอหารือได้รับนั 1น อาจเป็นผลประโยชน์ทางภาษีอากร เช่น จํานวนภาษีอากรจากเงินปันผลที

ได้รับยกเว้น เป็นต้น ดงันั 1นผู้ เสียภาษีอากรจึงอาจต้องเสียภาษีอากรเพิ
มตามจํานวนภาษีที
ตน
ได้รับยกเว้นไว้  
 4.2.4 การระงับข้อพพิาทอันเกิดจากสัญญากาํหนดความรับผิด 
 ข้อแนะนําที
มีผลบงัคบัเป็นวิธีการระงบัข้อพิพาทนอกศาลรูปแบบหนึ
งที
พฒันาขึ 1นมา
ในทางปฏิบตัิในประเทศเนเธอร์แลนด์มาเป็นเวลานานแล้ว จนกระทั
งในปี ค.ศ.1993 วิธีการระงบั
ข้อพิพาทรูปแบบนี 1จงึถกูบญัญตัไิว้ในประมวลกฎหมายแพง่ของประเทศเนเธอร์แลนด์  โดยมีความ
คล้ายคลึงกบัการอนุญาโตตลุาการ กล่าวคือ เป็นการระงบัข้อพิพาทโดยมีการตั 1งบุคคลที
สามคน
หนึ
งหรือหลายคนขึ 1นมาเป็นคนกลาง ทําหน้าที
เป็นผู้ตัดสินข้อพิพาท แต่สิ
งที
คําแนะนําที
มีผล
บงัคบัแตกตา่งจากอนญุาโตตลุาการก็คือ เรื
องที
สามารถขอคําแนะนําที
มีผลบงัคบัได้นั 1น อาจเป็น
เรื
องที
เกิดเป็นข้อพิพาทขึ 1นแล้ว หรือเรื
องที
ยงัไม่เกิดขึ 1นก็ได้ อีกทั 1งคําชี 1ขาดของอนญุาโตตลุาการมี
ผลบังคบัทางกฎหมายทันที แต่คําแนะนําที
มีผลบงัคบันั 1น จะอยู่ในลักษณะข้อสัญญากําหนด
ความรับผิด จงึยงัไมมี่ผลบงัคบัทางกฎหมายทนัที หากคูส่ญัญาฝ่ายใดกระทําผิดสญัญา คูส่ญัญา
อีกฝ่ายจะต้องฟ้องตอ่ศาลให้บงัคบัการให้เป็นไปตามที
สญัญากําหนดความรับผิดกําหนดเทา่นั 1น38 

                                                           

 38 J.M.J. Chorus., P.H.M. Gerver., E.H. Hondius. and A.K. Koekkoek (ED.), 
supra note 8, p. 268. 
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 คดีฟ้องบงัคบัให้เป็นไปตามสญัญากําหนดความรับผิดดงักล่าวเป็นคําฟ้องคดีแพ่ง 
ซึ
งต้องนําประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บงัคบัในกระบวนพิจารณาคดี เนื
องจาก
สญัญากําหนดความรับผิดถกูกําหนดเป็นสญัญาตามประมวลกฎหมายแพ่ง มาตรา 900 - 906 
แม้ข้อสัญญาในสัญญากําหนดความรับผิดจะเป็นการตกลงในเรื
องภาษีอากรก็ตาม เนื
องจาก
ระบบการระงับข้อพิพาทคดีภาษีอากรของประเทศเนเธอร์แลนด์ไม่ได้เปิดโอกาสให้มีการฟ้อง
บงัคบัตามสญัญากําหนดความรับผิดในลกัษณะคดีภาษีอากร กล่าวคือ คดีภาษีอากรที
จะอยู่ใน
เขตอํานาจพิจารณาของศาลแผนกคดีปกครองและดําเนินกระบวนพิจารณาคดีโดยใช้วิธีพิจารณา
คดีปกครองนั 1น ต้องเป็นคดีซึ
งเกี
ยวกับการประเมินภาษีอากรและการคดัค้านการประเมินภาษี
อากร แต่คดีฟ้องบังคบัให้เป็นไปตามสัญญากําหนดความรับผิดมิได้เป็นคดีที
ผู้ เสียภาษีอากร
คดัค้านการประเมินภาษีอากร หรือเป็นคดีที
เกี
ยวกบัการประเมินภาษีอากร อีกทั 1งเมื
อฝ่ายจดัเก็บ
ภาษีอากรยอมเข้าทําสัญญากําหนดความรับผิด ย่อมถือได้ว่าฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรยอมสละ
สถานะของฝ่ายปกครองซึ
งมีอํานาจเหนือผู้ เสียภาษีอากร และกระทําการในสถานะบุคคลตาม
กฎหมายเอกชน ซึ
งมีสถานะเท่าเทียมกับผู้ เสียภาษีอากร ซึ
งแตกต่างจากคดีปกครองที
เป็นการ
ฟ้องให้เพิกถอนคําสั
งตา่ง ๆ ของฝ่ายปกครอง  
 อยา่งไรก็ตาม ในกรณีที
ผู้ เสียภาษีอากรเป็นฝ่ายที
ไมก่ระทําตามสญัญากําหนดความ
รับผิด กระบวนการบงัคบัให้เป็นไปตามสญัญาจะมีความแตกตา่งจากกรณีที
ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากร
ไมก่ระทําตามสญัญา กลา่วคือ ผู้ เสียภาษีอากรได้ทําธุรกรรมตรงตามที
ได้ทําสญัญากําหนดความ
รับผิดไว้ แต่เสียภาษีอากรไม่ตรงตามที
ได้ตกลงกันไว้ในสญัญากําหนดความรับผิด ฝ่ายจดัเก็บ
ภาษีอากรสามารถประเมินภาษีผู้ เสียภาษีอากรตามที
กําหนดไว้ในสัญญาได้เลย เนื
องจากใน
สญัญากําหนดความรับผิดมีข้อสัญญากําหนดให้อํานาจฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรสามารถประเมิน
ภาษีได้ทนัทีหากผู้ เสียภาษีอากรไม่ทําตามสญัญากําหนดความรับผิด อีกทั 1งสญัญากําหนดความ
รับผิดยัง มี ข้อสัญญาเรื
 องการสละสิทธิการอุทธรณ์คัดค้านของผู้ เ สียภาษีอากรไ ว้ ด้วย                
นั
นหมายความว่า หากผู้ เสียภาษีอากรถูกประเมินภาษีในกรณีนี 1 ผู้ เสียภาษีอากรจะไม่มีสิทธิ
คดัค้านคําสั
งประเมินภาษีอากรดงักลา่วได้39 
 ในทางกลับกันหากฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรเป็นฝ่ายที
ไม่กระทําตามสัญญากําหนด
ความรับผิด กล่าวคือ ผู้ เสียภาษีอากรได้ทําธุรกรรมตามที
ได้ตกลงไว้และยื
นแบบแสดงรายการ
ภาษีอากรตรงตามสญัญาที
ได้ตกลงไว้ แต่ฝ่ายจดัเก็บภาษีอากรไม่ประเมินภาษีผู้ เสียภาษีอากร
ตามสญัญากําหนดความรับผิด ในกรณีเช่นนี 1 นอกเหนือจากผู้ เสียภาษีอากรจะสามารถฟ้องต่อ

                                                           

 39 Rijkele Betten, (ED.), supra note 30, p. 130. 
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ศาลเพื
อบงัคับตามสัญญากําหนดความรับผิดแล้ว ผู้ เสียภาษีอากรน่าจะสามารถคดัค้านการ
ประเมินภาษีดังกล่าวได้อีกด้วย เนื
องจากฝ่ายจัดเก็บภาษีอากรกระทําผิดสัญญา แม้ว่าจะมี      
ข้อสญัญาสละสิทธิการอทุธรณ์คดัค้านอยู ่ข้อสญัญาดงักลา่วไมน่า่นํามาปรับใช้ในกรณีนี 1 


